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LUCRATORI DE P E O G O A R E!

Depuneţi toate eforturile pentru 
terminarea în următoarele zile 

a primei praşile la porumb

Preşedintele 
Consiliului de Stat

NICOLAE CEAUŞESCU,
şi-a continuat ie ri 

vizita in FranţaC i urmare «  muncii 
susţinute, a eforturilor 
cara ac lac pentru înde­
plinirea ta practică a so- 
qa jamen tulul organiza­
ţiei judeţene de pai lid 
pentru acest an. alte co­
lective ale întreprinderi' 
lor industriale raportează 
realizarea ma¡ devreme 
a sarcinilor planului de 
stat din primul semestru 
al anului.

Fabrica
„Recon­

strucţia“
în ultimele zile ritmul lucră­

rilor de întreţinere a colturilor 
s-a intensificat In majoritatea 
unităţilor agricole cooperatist*-. 
Hotăriţi să răspundă prin fapte 
şi realizări deosebite chemării 
lansate de UJCAP Teleorman 
către toate cooperativele agri­
cole de producţie, mii şi mii de 
cooperatori din judeţul nostru 
implnzesc ogoarele căutind să 
reducă din decalajul impus de 
timpul nefavorabil de pînă a- 
cum. Datele centralizate de 
ultima operativă a Direcţiei **- 
gricole judeţene din 16 iu­
nie arată că praşila a Il-a 
la sfecla de zahăr a fost 
efectuată In procent de 80 
Ia sută din cele 8.300 ha.

iar la floarea soarelui 28.8 la 
sută.

Mai puţin satisfăcător se des­
făşoară prima praşilă la po­
rumb unde pe judeţ din suprafa­
ţa de 39.828 ha. au fost prăşite 
23.136 ha. ceea ce reprezintă 
un procent de numai 18 la
SUtă.

In unele unităţi unde acestei 
importanta lucrări i se acordă 
atenţia cuvenită s-au obţinut 
rezultate notabile. Astfel la 
CAP BÎRGĂOANl prima praşi­
lă la porumb a fost Încheiată 
pe întreaga suprafaţă de 420 
ha. şi s-a trecut cu toate forţe­
le la efectuarea celei de a 
doua. Intr-un stadiu avansat se 
află şi CAP TALPA cu 94 la 
sută, DOUEŞTI 89 la sută.

DULCEŞTI 83 la sută, GIROV 
84 Ia sută, ClNDEŞTI 81 ta 
sută.

Din păcate, In multe coope­
rative ritmul desfăşurării aces­
tei lucrări este mult sub posi­
bilităţile existente. Cum se 
explică altfel faptul că la C.A.P. 
BODEŞTJI DE JOS şi DOCHIA 
praşila I la porumb a fost exe­
cutată in procent de abia 15 
la sută, STĂNIŢA 22 la sul2, 
TĂMĂŞENJ, 12 la sută, BÎRA 
24 la sută, ROZNOV, 26 la sută 
etc. ?

Se impun deci, măsurile (în­
tărite ca, profitindu.se de zile­
le bune de lucru, prima praşi­
lă la porumb să fie terminată 
pînă la sfirşitul acestei săptă- 
mini.

Mal mult porumb Înseamnă 
mai multă carne, mai mult 
lapte. Pentru Îndeplinirea an­
gajamentelor asumate de uni­
tăţile cooperatiste din judeţe! 
nostru, pentru asigurarea unor 
cantităţi cit mal mari de pro­
duse animaliere mal ales în a- 
cest an, trebuie folosită din 
plia fiecare oră bună de lucru, 
unitatea de măsură a timpului 
In agricultură în această peri­
oadă fiind ziua lumină. Folosin- 
du-se cu maximum de randa­
ment mijloacele mecanice din 
dotare, este necesar s i  se a* 
corde, in acelaşi timp o deo­
sebită atenţie calităţii lucrări­
lor, condiţie care alături ne 
grăbirea ritmului acestora, ga­
rantează succesul recoltei.

Programul celei do a patra 
zile s-a desfăşurat tn sudul ţă­
rii, în Provence, unde au fost 
vizitate unele complexe de lu­
crări de hidroamelioraţii din 
Caronne-Lanquedoc, staţia prin­
cipală de pompare Aristide Du- 
mond şl staţia de condiţionare 
a fructelor şl legumelor de la 
Redessau. Vizita a continuat la 
Centrul de c e r c e t ă r i  
din Cadaruche şi s-a Încheiat 
seara la Lyon. Pretutindeni, in 
toate locurile vizitate, condu­
cătorul statului nostru a fost 
primit cu căldură şi Însufleţire 
de oficialităţile locale si de 

I copulaţia care a manifestat 
pentru prietenia româno-fran- 
ceză.

Toulouse —  „La Belle Rose** 
— şi-a luat joi dimineaţa ră­
mas bun de la preşedintele 
Consiliului de Stat, Nicolae 
Ceauşescu. de la soţia sa, Elena 
Ceauşescu, şi de la persoanele 
oficiale române şl franceze care 
ieri l-au fost oaspeţi. O despăr­
ţire plină de căldură, de simpa­
tie şi respect, aşa cum au fost 
şi primirea şi atmosfera care a 
domnit pînă acum In timpul 
vizitei.

Oglindind primirea pe care 
cetăţenii şi oficialităţile din 
Toulouse au făcut-o preşedin­
telui Ceauşescu, ziarul local 
.La Depeche du Midi" publică 
pe larg un reportai amplu ilus­

trat al vizitei din acest impor­
tant centru economic şi cultural 
al Franţei. Prin titluri ca «Se 
statorniceşte programul de coo­
perare* şi fn text, reportajul su­
bliniază cîteva din momentele 
esenţiale şl Ideile generale ale 
vizitei. In comentariul Însoţitor 
sînt prezentate relaţiile româ- 
no-franceze în domeniul con­
strucţiilor aero-navale din tre­
cut şi Îndeosebi acordul inter­
venit fn prezent in urma 
vizitei preşedintelui Româ­
niei. Ziarul publică, do a- 
semenea, un portret al to­
varăşului Nicolae Ceauşescu 
şi date biografice despre per­
soanele oficiale carc-1 însoţesc.
■ Prezentfnd vizita făcută ieri 
la Toulouse, ziarul „Sud-Ouestu 
unul dintre cele mai mari zia­
re regionale franceze, relevă 
sugestiv: .Preşedintele Consi­
liului de Stat al României a 
făcut cunoştinţă feri cu chipul 
provinciei franceze şl aceasta 
i-a surîs".

în viata oraşului, vechi cen­
tru al spiritualităţii franceze 
meridionale, devenit capitala 
industriei franceze aero-spatia- 
le şi electronice, vizita pre­
şedintelui Nicolae Ceauşescu a 
constituit un moment remarca­
bil, subliniat In repetate rin- 
duri de edili! oraşului, de re­
prezentanţii vieţii sale econo­
mice.

nud călătoria spre Nîmes la 
bordul unui avion al preşedin­
ţiei Franţei. Şeful statului nos­
tru este însoţit de Xavior Or- 

toli, ministrul dezvoltării indus­
triale si ştiinţifice, ambasadorul 
Franţei la Bucureşti. Pierre 
Pelen, Jean Senart, şeful proto­
colului francez.

După o jumătate de oră de 
zbor spre sudul însorit al Fran­
ţei, avionul aterizează Ia 
Nîmes-Garonne. Sfntem In plin 
Lanquedoc, $1 gazdele ţin să re­
amintească acoasla prin prezen­
ta pe aeroport a tinerelor îm­
brăcate fn port arlezian, pur- 
tind frumoase buchete de tran­
dafiri roşii.

Onorurile de gazdă sînt înde­
plinite cu cordialitate deosebită 
de prefectul departamentului 
Gard, Georges Chorbourq, care 
salută cu căldură pe preşedin­
tele Nicolae Ceauşescu şi soţia. 
Un detaşament de puşcaşi ma­
rini, Îmbrăcaţi In ţinută albă de 
qală, prezintă onorul. Stnt pre­
zentate preşedintelui Nicolae 
Ceauşescu personalităţile veni­
te In înlîmpinarca sa —  depu­
tat! ce reprezintă 1n Parlament

(Continuare la pagina a IV-aj

livra pesi 
plaoulu

Je f| 430 tone di 
furajeră, ier prod

Fabrica
„Comuna

din
Paris“

linul schimb al zilei ut 
teci. Fabrica de hîrtie fl 
c artoane .Comuna din 
Paris" şi-a Îndeplinit ple­
nul producţiei globale şl 
marfă stabilit pentru a- 
cest senuestru. După cum 
sîntem informaţi pini la 
sfirşitul ateste! luni se 
va realiza o producţie de 
180 tone hîrlie şl car­
toane. Aceasta înseamnă 
că pianul producţiei mar­
i i  va ii depăşit cu peste 
2.500 mii lei.
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Situaţia 
primei praşile 

la porumb

De „Ziua pionierilor

Tratamentul cartofilor contra- manei la ferma* Băluşeşli* din-cadrul- I.A.S. Roman.

MUNCA Şl COMPETENTA 
la baza obţinerii produselor 

de calitate superioară
Ei apa actuală da dezvoltare 
economiei naţionale este do­

minată de profunde transformări 
i structura economică $i toci­
lă, determinate de un bogat 
îzaur de realizări tehnico — e- 
onimice şi ştiinţifice care fac 
osibită obţinerea unor salturi 
x?ctaculoase fn domeniul ca- 
ităţfi produselor.
Recenta Lege privind as*, 

mrarea şl controlul calităţii

M M I
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k *

Olga Szexdlac — la) 
Flaira Neamţ abrita „Reconstrucţia“ — 

Fota: C. SCARIAT

produselor, aprobată de Marea 
Adunare Naţională, determină 
cadrul juridic al desfăşurării 
unei activităţi bine orientate, 
care să aibă la bază obiective 
precise fn direcţia asigurării şl 
controlului calităţii producţiei 
materiale.

Legea amintită îşi găseşte ua 
c:mp larg da aplicare mai ales 
în această perioadă cind eco­
nomia naţională o suferit mei! 
distrugeri în urma inundaţiilor, 
fiind necesară îmbinarea ac*l- 
vftătU de refacere şl de obţi­
nere a unui vclum cit mai mai* 
de producţia suplimentară, cu 
o preocupare permanentă a co­
lectivelor din unităţile economi­
ce pentru creşterea calităţii 
produselor. Sînt luate tn consi­
deraţie două aspecte concrete 
care condiţionează obţinerea 
unei trepte superioare în îmbu­
nătăţirea activităţi! fiecărei în­
treprinderi —  şi anume asigu­
rarea calităţii pe de o parte — 
adică crearea condiţiilor mate­
riale şi pregătirea cadrelor do 
specialişti care să concnre la 
obţinerea unor produse de ca­
litate superioară iar pe de aii? 
parte, exercitarea unui control 
do calitate, riguros care să se 
ridice la nivelul cerinţelor ac­
tuale.

Pentru realizarea celor două 
obiective caro determină ridi­
carea calităţii produselor la 
Fabrica de ciment Bicaz există 
deja acumulat un volum do 
experienţă pozitivă. Aplicarea 
tehnologiei de fabricaţie a ci­
mentului este In ase fel organi­
zată incit dacă se respectă lua­
te condiţiile prevăzute se ob­
ţin numai produse conform sta­
sului i indici de calitate inter­
mediari la produsul ciment 
nu există. Dar pentru în­
cadrare# fn stasuri a ci­
mentului de diferite mărci asia 
necesară o conlucrare atent 
Intre persoanalul care execută 
lucrării» de fabricaţie şi per­
sonalul care dirijează produse­
le nas cu pas do la n fază pri­
mară la alia secundar a pfnă 
la realizarea condiţiilor de cali­
tate stabilite adică pînă la rea­
lizarea stasuluL Rezultatele a- 
ccstei colaborări se materiali­
zează în obţinerea unor econo­
mii importante pe seama redu­
cerii cheltuielilor de muncă vfe 
%i materializată prin realizare« 
unei mărci superioare de ciment, 
dinlr-un clincher pregătit pen­

tru o marcă de ciment de 
un stas infericr.

Este o dovadă a modului Iu 
rare cunoştinţele personalului 
din compartimentul controlului 
tehnic de calitate li asigură a- 
cestuia siguranţă şi competen­
ţă profesională.

Cea mai mare pendere a con­
trolului de calitate se efectuea­
ză Intre fazele procesului de 
fabricaţie, la intervale egale de 
timp, la fiecare agregat In par­
te cind materia primă de ba/.i 
— cllncherul — este verificat 
In legătură cu fineţea de mă- 
cinare uniformitatea volumului, 
cantitatea apei de consistentă 
normală, priza ele. In partea f i­
nală a fluxului tehnologic, cfnd, 
controlul da calitate impune 
efectuarea unor operaţiuni de 
mal mare tehnicitate cum ar 
fi determinarea rezistenţei la 
compresiune şi tracţiune la toa­
te sortimentele de ciment, ope­
raţiunile sînt efectuate de 3. 
specialişti aflaţi la dispoziţia 
serviciului CTC.

La Fabrica de hirtie sl cartao- 
ne .Reconstrucţia* Piatra Neamţ 
există o bună orientare in 
modul de a privi Însăşi realiza­
rea planului de producţie, rea­
lizare care este determinată de 
gradul de respectare a unităţii 
condiţiilor de calitate şl canti­
tate. în acest sens realizarea 
indicatorilor fizici nu stnt luaţi 
In consideraţie Ia Întreaga 
lor pondere fără realizarea in­
dicilor de calitate. Avlnd în 
vedere faptul că noul sistem de 
salarizare stimulează lucrătorii 
pentru desfăşurarea unei acti­
vităţi la un grad sporit al efici­
entei economico, preocupările 
principale sînt îndreptate în 
direcţia realizării planului pe 
sortimente şi obţinerea unor 
depăşiri la acele sorturi care 
asiguri venituri mai mari cum 
ar fi: celuloza albită şl celulo­
za 1 B normală. Din beneficiile 
realizate pa seama îmbunătăţi­
rii colitlUi produselor destina­
te consumului intern sau pen­
tru export, se acordă premii 
muncitorilor care participă în 
mod efectiv la obţinerea rezul­
tatelor valoroase. îmbunătăţi­
rea calităţii produselor fabricii 
„Reconstrucţia* Piatra Neamţ 
se realizează printr-o muncă 
continuă in scopul ridicării ca­
lificării, pentru pregătirea pro­

fesională astfel incit fiecare 
muncitor să fie posesorul unei 
inallc competenţe a meseriei 
pe care o exercită. în acest 
sens, în fabrică se organizează 
cursuri tehnologice pentru ri­
dicarea calificării, cu o bogată 
tematică care stă la baza ac­

tualelor sau viitoarelor tehno­
logii de fabricaţie In scopul ri­
dicării necontenite a calităţii 
produselor. Cursurile de scur­
tă durată au ca obiective prin­
cipale : ' fabricarea celulozei 
sulfit pentru hirtie pergaminată, 
îmbunătăţirea procedeului de 
albire a celulozei, spălarea celu­
lozei, fn contra curent etc. E- 
xistenta acestei baze constitui­
tă din cadre bine pregătite pen­
tru efectuarea controlului rfe 
calitate precum ii din bogăţia 
cunoştinţelor pe care le pose­
dă lucrătorii direct productivi, 
determină atlt asigurarea unei 
calităţi superioare a produ< ti *i 
cit şi efectuarea unui control 
riguros pentru realizarea indi­

cilor tehnici şl economici ai 
produselor.

Din cele prezentate rezultă 
că la baza obţinerii unor pro. 
duse de calitate superioară, stau 
cunoştinţele acumulate în spe­
cial de muncitorii direct pro­
ductivi, prin diversele for­
me de pregătire, pentru a le da 
posibilitatea acestora să execu­
te operaţiile tehnologice la un 
nivel, care să le garanteze con: ■ 
polen ta In meserie pe care o 
exercită. La acestea trebuie să 
se mai adauge şi o bună orga­
nizare a compartimentului con­
trolul tehnic de calitate din 
fiecare unitate, astfel Incit ca­
litatea superioară a produselor 
să fie determinată de activita­
tea concretă si de Intervenţiile 
competente ale specialiştilor 
care slnt investiţi cu responsa­
bilitatea obţinerii produselor 
care poartă marca fabricii.

P. MJRCESCU

^  Miine, la Gasa pionie­
rilor din Piatra Neamţ va a- 
vea loc Vernisajul expoziţiei 
judeţene •Minitehnicus", or­
ganizată în cinstea «Zilei pio­
nierilor". Slot prezentate crea­
ţii realizate de copii în cer­
curile tehnico ce au functio- 
nat în cadrul şcolilor şi. ca­
seior pionierilor din judeţ, 
lucrări de artă plastică şi cu­
sături naţionale.

0  Tot miine, la Piatra 
Neamţ, va avea loc etapa ju­

deţeană a concursului de 
carturi, la care vor lua parte 
echipaje din municipiile Pia­
tra Neamţ şi Roman. întrece­
rea se va desfăşura pe strada 
Ştefan cel Mare, startul fiind 
dat la ora 9 din faţa Casei 
pionierilor. Primii 5 clasaţi 
vor constitui formaţia repre­
zentativă a judeţului nostru 
la etapa republicană ce se 
va desfăşura la Braşov In lu­
na iulie.

B.T. T. vă invită la drumeţie
Sectorul de turism al Co­

mitetului judeţean Neamţ al 
U.T.C. (B.T.T.) organizează 
pentru sfirşitul acestei săptfi- 
mlni două interesante excur­
sii pe trasee care, prin pito­
rescul obiectivelor vizitate pe 
parcurs, se anunţă Îmbietoare 
pentru pasionaţii de drume­
ţii şi pentru toţi cei care vor 
să petreacă un week-end plă­
cut. Cele două excursii «fc or­

ganizează pe ilinerariile i
—  Piatra Neamţ —  Roman 

—  Mirceştl —  Iaşi ■— Tirgu 
Neamţ —■ Piatra Neam ţ;

—  Piatra Neamţ —  Bicaz -  
Lacul Roşu.

Plecarea sa va face duini 
ni că dimineaţa, la ora 8, din 
faţa Comitatului Judeţean 
U.T.C., iar înscrierile se fee 
zilnic, la sediul B.T.T.

Tehnica tragerii speciale pentru 
ajutorarea sinistraţilor

La 21 iunie 1970, Admi­
nistraţia do Stat Loto-Prono- 
spert organizează tragerea 
specială pentru ajutorarea si­
nistraţilor. Premiile vor fi •- 
tribuite fn urina a 32 de ex­
trageri. Tehnica tragerii este 
următoarea:

0  Pentru atribuirea celor 
10 autoturisme „Dacia 1300" i 
extragerea I —  un număr for. 
mat din 0 cifre (indiferent 
litera) şi extragerile II—-IV i 
•3 numere formate din cili» 0 
cifre si o literă.

0  Pentru atrihuip-d color 
30 autoturisme «Dacia 1100“ i 
extragerile V—V I I I : 4 nu­
mere formate din cile 6 cifra 
(indiferent litere) şi extrage­
rile IX—X : 2 numere forma, 
te din cile 6 cifre şi o literă.

0  Pentru atribuirea celor 
40 autoturisme „Skoda S 100* i 
extragerile XI—XV i 5 nu. 
mere formate din cita 0 cifre 
(indiferent litera) si extrage­

rile XVI—XX : 5 numere for­
mate din cile 6 cifre şi o 
literă.

Q  Pentru atribuirea celor 
100 premii a cile 10.000 lei i 
extragerea XXJ: I termina­
ţie formată din 5 cifre (indi­
ferent litere) şi extragerile 
XXII—XXIV : 3 terminaţii
formate din cite 5 cifre şi o  
literă.

0  Pentru atribuirea celor
1.000 premii e cite 1.000 le i : 
extragerea X X V : 4 termina­
ţie formată din 4 cifre (indi­
ferent litera) şi extragerile 
XXVI—X X V III: 3 terminaţii 
formate din cite 4 cifre şi o  
literă.

0 Pentru atribuirea celor
10.000 premii a cile 100 lei i 
extragerea X X IX : I termi­
naţie formată din 3 cifre (in­
diferent litere) şi extragerile 
XXX—XXXII i 3 terminaţii 
formate din cite 3 cifre şl o 
literă.

DULCIURILE Sl RĂCORITOARELE N PUN SEZON
Norii grei, de plumb, ame­

ninţători, s-au mai răzbunat. 
Printre el pătrund cu insisten­
tă, arzătoare, razele de soare, 
a nun tînd că vine luna lui cup­
tor, canicula. In sfîrşit e vară ... 
torent de lumină crudă... ex­
plozii de culori, revărsări du 
copii po trotuare, tn parcuri, în- 
cercînd pofticios să prindă în 
gură aeriana vată de zahăr, cu 
ochii fugari după zborul flutu­
rilor.

Cofetăriile slnt arhipline. Se 
consumă prăjituri cu frişcă* şi 
fructe, punlndu-le tn umbră pe 
cele cu veşniefle creme de ca­
cao, cafea şi ciocolată. Intllnite 
oriunde şi oriclnd, ale căror re­
ţete par neschimbate de pe vre­
mea arborării primei bonete de 
cofetar.

Merglnd pe linia diversifică­
rii sortimentelor. T.A.P.L. Piatra 
Neamţ a adăugat la numeroa­
sele reţete vechi altele noi, de 
sezon, din lista cărora consem­
năm : „Cozla*, „Mugur*, „Tri- 
unghi-ganaj*, „Ormlale“, ele. 
cu gem de căpşuni şi zmeură, 
laolaltă cu bezelele, cu prăţiiu- 
riJe aşa numite do casă, (plă­

cinte cu miere) uşoare, bazele 
pe aluat franţuzesc, pe cocă 
fragedă şl cu foarte multă frişcă 
şi fructe, fn special, proaspete.

— în această acţiune am 
avut fn vedere, ne spune tova­
răşul Vasile Avasiloaie, şeful 
serviciului comercial, următorul 
considerent: punerea în vînzare 
a unor prăjituri cu fructe care 
sînt plăcute, sînt consumabile 
In cantităţi mai mari. care atraq 
prin aspect şi au un conţinut 
bogat In vitamine.
* — Am pornit de la premiza 
că trebuie să producem ceea ce 
se găseşte mai puţin In altă 
parte. Mă refer la prăjiturile de 
casă cu fructa. Da aceea pregă­
tim de pe acum reţete în com­
ponenta cărora să intre, pînă 
toamna tlrziu, fructe proaspete, 
începem cu tartele cu căpşuni, 
vom continua cu caise, zmeură, 
piersici şl mai tlrziu cu stru­
guri, fără a uita merele, com­
pletează Tlberiu lonescu, res­
ponsabil cu organizarea şl teh­
nica comerţului.

Intr-adevăr, vitrinele cofetă­
riilor smulg micuţilor privitori 
exclamaţii entuziaste, si!mirul

nu numai lor, ci şi părinţilor, 
priviri pofticioase fn fata revăr­
sărilor de figurine din zahăr şi 
ciocolată sau a platourilor 
cu prăjituri cu fructe (co­
fetăriile „Puişor“, „Violeta"). 
$i cum să nu fie bogate aceste 
vitrine, cfnd frumuseţea tor se 
bazează pe munca, priceperea 
st fantezia Minei 1. Iiiscl. maes­
trul cofetar. De altfel, la un 
concurs, pe ţară, ţinut în pri­
măvara acestui an la Bucureşti, 
ttnăra Mina I llitei, dlnd do­
vadă de o temeinică pregătire, 
e primit distincţia de maestru 
tn arta culinară, ocuptnd In cla­
samentul celor 40 de reuşiţi 
locul 0 La cofetăria «Violeta* 
(responsabil Zisu Simon) mai 
consemnăm şi faptul că se face 
o bună servire de către perso­
nalul de aici. Printre destoini­
cele lucrătoare le amintim p e : 
Florica Nltă* Marfa Bărăscu. 
Elena Crucită ş.a.

Dar consumatorul este Intim- 
pi unt de T A  P.L, $i pe stradă, 
tn locuri aglomerate, la Inter­
secţii de drumuri, parcuri, 
puncte de recrcere, oferindu-i-sa 
din plin mult gustata îngheţa' >

des-
cea pe bot. m centrul < 
se află o  rulotă mod cri 
ch iti p fn l seara tlrziu şi care 
în curtnd, se pare, se va depla­
sa şl fn alte locuri solicitate. 
Totodată amintim cele două 
maşini de stradă pentru înghe­
ţaţi şl cafea, opt conservatoare, 
12 „tancuri“ , tonete volante Şi 
mobile etc  aşezate fiecare fn 
locuri căutate.

Nu au fost neglijate nici bău­
turile răcoritoare. Pe lingă 
oranjadă şt citronadă, consuma­
torul e  servit cu mult gustatul 
•Quik* de Suceava, fn ultimul 
timp şi • Pepsi-Cola“ . Ziişio 
T  A.P.L primeşte de la între­
prinderea locali .23 August* 
cita 3—-5.000 de sticla cu răco­
ritoare cuprinzind clto nouă 
sorturi i va pil io, lămtic, porto* 
calo. trandafir, fragi, a n̂ OUfUa 
vişine otc. Deci, T A P L  Piatra 
Neamţ ne promită şi o  oimlins 
deja, o vară «dulce*’ şi „raco*

libcng l I \  \
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şi nitsm iin
in !ormama convin­
gerilor materialist ■ 

dialectice ale maselor
Întreaga activitate politlco-e- 

ducatlvă şi culturală organizată 
In Instituţiile noastre de cultu­
ră urmăreşte In esenţă situ­
area maselor fn contemporanei­
tate, înarmarea acestora cu Ide­
ile marxlsm-lenlnismului, struc­
turarea In conştiinţă a unei re­
prezentări Juste, legice, asu­
pra existenţei. In această pers­
pectivă, formarea convingeri­

lor materlallst-dlalectlce devine 
o problemă esenţială, priorita­
ră, garanttnd, In mare măsură, 
însăşi înţelegerea aspectelor 
fundamentale ale contempora­
neităţii.

In multe comune, problema 
aceasta Ifl găseşte o Ilustrare 
superioară In acţiunile orga­
nizate la căminul cultural, nu­
meroase astfel de manifestări 
suscitlnd Interesul viu al să­
tenilor. Antrenarea Intelectua­
lilor comunei, intensificarea 
muncii activiştilor culturali, u- 
tlllzarea celor mal eficiente for­
me şi mijloace de educare a 
maselor au fost. In acest sens, 
principale argumente. Exemple 
grăitoare le o feri —  fără a fl 
unice —  o mare parte din ma­
nifestările care au avut loc In 
cadrul unversităţilor săteşti de 
la Zăneşti, Săbăoeni, Pingaraţl 
şl mal ales, cele susţinute de 
brigăzile ştiinţifice organizate 
de Comisia Judeţeană de răs- 
ptndire a cunoştinţelor ştiinţi­
fice. Rezultate bune au obţinut, 
de asemenea, căminele cultura­
le din Sagna, Bodeşti, Glrclna, 
care, evltlnd tonul discursiv, 
comoditatea, total nelndlcate 
la astfel de acţiuni, Intenslfl- 
etnd activitatea mlcrogrupuiilorj 
au reuşit să-şl atragă un larg 
auditoriu. Ceea ce dovedeşte, 
fără îndoială, nu doar curiozi­
tatea Intimplătoare cu care să­
tenii participă la aceste acţi- 
unl.d faptul că, de la o etapă 
la alta, el au ajuns la o înţe­
legere firească, logică, a adevă­
rurilor comunicate. Ni se pare, 
de aceea, cel puţin surprinză­
toare afirmaţia unor directori 
de cămine culturale după care 
a desfăşura activitate ateist-' 
ştiinţllică, de pildă, înseamnă 
să lupţi zadarnic cu convingeri 
religioase rigide, înrădăcinate 
in conştiinţa oamenilor, dar 
mal ale§ cu Inerţia acestora. 
Şl, cedfnd fncă de la început 
acestei optici, evident mult mai 
comode, mulţi dintre aceştia se 
mulţumesc să înscrie In planu­
rile de muncă aceleaşi stereo- 
ţipe expuneri despre „Forma­

rea norilor şl a ploii", despre 
.Descărcările electrice“, ace­
leaşi monotone şl depăşite seri 
dc experienţe pe care sătenii 
le intilnesc la căminele cultu­
rale de clţlva ani încoace, şl 
ca re, valoric, nu înseamnă a- 
proape nimic.

Este, fără Îndoială, dificil să 
schimbi convingerile Înapoiate 
ale oamenilor, să convingi 
că adevărata Imagine a lu­
mii o reprezintă ştiinţa şl 
nu religia, să spulberi conser­
vatorismul, Inerţia ; dar satis­
facţiile acestor eforturi survin 
tocmai din înlîlnirea cu aceste 
rezistenţe, din Însăşi cfştigul 
pe care cei cărora ne adresăm 
II pot acumula. Nlclctnd tnsă 
nu vom realiza acest Iuctu 
doar treclnd In planurile de 
muncă actinni-fantomă, sau 
perorfnd In faţa sătenilor idei 
neconvingătoare sub formă de 
conferinţe, utilizfnd forme de 
educare inadecvate. Ceea ce, 
de asemenea, diminuează efi­
cienţa unor acţiuni, valoroase 
In ele insele, este lipsa unei 
concepţii unitare In organiza­
rea propagandei nteist-ştUnţlfl- 
ce, a perspectivei. Manifestă­
rile organizate, rezultatele a- 
cestora au un efect spontan, 
nereuşind să ducă la Închega­
rea unul sistem unitar de Idei, 
a unor concepţii de largă am­
plitudine. NI se pare, de aceea, 
de o importanţă esenţială înca­
drarea acestor eforturi In lar­
ga problematică consacrată 
dezvoltării conştiinţei politice, 
socialiste a maselor, orizontului 
ştiinţific şl tehnic, glndirli e- 
conomlce a sătenilor. Vorbind 
despre politica partidului nos­
tru orientată In spiritul legilor 
obieclh •* ale marxism-lentnis- 
mulul, despre victoria asupra 
concepţiilor retrograde, despre 
triumful socialismului şl comu­
nismului, ca efect direct obiec­
tiv, evidenţiind succesele ştiin­
ţei şl tehnicii contemporane, 
oamenii vor înţelege realităţi­
le profunde ale acestei dina­
mici ; el vor şil că natura şl 
societatea, Întreaga noastră e- 
xistenţă sini guvernate de legi 
obiective, că nimic nu este 
hazardat sau predestinat, vor 
descoperi In acţiunile organi­
zate la căminul cultural noi 
repere, noi argumente pentru 
restructurarea concepţiilor lor 
despre natură şl societate.

V. TUDOSE

I a1 B ib i ¡otee 2 Cent rolă U - s -a  apropiat de m uzica wag­
fiiv< irsltară d ir Bucureşti 0 u- neriană. In  cadrul acestor
vttf ¡QCt rft' ( urlnd, vernisa- coordonate cosm ice, sociale

expoziţiei p ictorului N i- şi morale, s -a  lorniut profilul
coltte M ilotd.E xpoztţia s -a  bu- artistic a l p ictorului de azi şl
cutat de 0  p i im ire căldurou- (1 căru i expoziţie (a şasea ex­
sä, marea afli tentă dc public. poziţie personală) se impune,

Ire care iu me roşi nein- de la prima vizionare, prin
ten , im prim ía ■j acestui e ven i­ rudele individualizate ale l i ­

fif un cata etet deosebit. nei arte v ir ile  energice, prin
ibsolvent c1 A cadem iei dc culo ri elocvente. prin spon-

'Ari e Prumoase din ia ş i, píelo* ' taneltate şl prin îndrăzneala
ru l N ico lae  A' tuşelor.

Pictorul N ico lae Milortf a-

t o z i i i e
Nil IE MILORD,

foaie aceste] 
din ndolesce 
tist ¡că n CI 
tU ziu  $t l-a u  atras I 
cin ai-: spre o ila  I 
culorilor. Condiţiile 
I *  // se adaugă o  

amenlalâ p< viiegiaiu.
ălafutat, do timpuriu. 
Ip leve pictura pâsloa- 
Mliifi I Gheorghe Pa- 

•

bordează o tematicii variata: 
peisaje ce caracterizează te­
ii iu tieu, com poziţii cu  teme 
din viata ţâra ni lor moldoveni, 

ootttete $1 Hori,
Dintre peisaje atrag aten­

ţia prin so lu ţii compozit io* 
nule, unitate constructivâ şl 

armonie crom atică ce le  cu tit­
lu l t „Liceul Petru R areş  — 
Piatra Neamţ", „Cartier pios- 
lfc“t „Peisaj de Iarnă", Peisaj 
de toamnă", „Satul G lr c ln a 0 91 

„Case din Agapla". Prin com ­
poziţie indrăzneafă ş l  e le - 
ganfă crom atică se Impune 
tabloul „Spre < aluioza". în ­
cărcată de poezie este pictu­
ra „Tandreţe*.

Artistul loloseşte o gamă 
variată de soluţii• mai cu sea­
mă In portretistică, p recu m : 
sim plificarea d e c o r a t  I v ă  
(„Practicant"!, reprezentarea 
In  volum e sculpturale („Ama­
torul de album e0), portretul 
com poziţional („La oglindă0).

In  picturile  cu itorl, N . Mi* 
lord îş i manifestă pasiunea 
pentru cu lo rile  vibrante. D ia ­
logul complementelor, c u  Io -

ş l \/erde albastrul exaltă In 
St )n lene i“. C u lo rile

Recent e avut loc festivita­
tea de închidere a cursurilor 
universităţii populare din mu­
nicipiul Piatra Neamţ — festi­
vitate ta care au luat parte 
cursanţii, un numeros public 
corpul ştiinţific şi de lectori a 
acestui prestigios for de cul­
tură.

Prima apreciere care se poa­
te face este că, tn acest an 
universitatea populară şi-a luat 
noi şl Importante atribuţii, me­
nite să contribuie la elevarea 
spirituală a oamenilor muncii. 
Evidenţiem tn acest sens Înfiin­
ţarea de noi cercuri ca şl spo­
rirea numărului cursanţilor la 
cele existente. Astfel, ca urma­
re a solcitărilor adresate uni­
versităţii din partea unul mare 
număr de muncitori. Ingineri şl 
tehnicieni, a luat (Unţă secţia 
de cultură tehnică Intitulată 
-Tehnica In contextul civiliza­
ţiei contemporane*, care a func­
ţionat cu 4 cursuri organizafo 
In cadrul întreprinderilor .8 
Marile* U.F.S.. I.M. „Ceahlău". 
•Reconstrucţia".

De o mare atenţie s-au bu­
curat tn acest an şi cursurile 
de limbi străine, universitatea 
populară functiontnd cu cercuri 
pentru Învăţarea UmbUor fran­
ceză, engleză, germană şl 
Italiană. Creşterea de la 7 la 
10 a numărului cercurilor pen­
tru studiul limbilor străine ilus­
trează dorinţa oamenilor mun­
cii din municipiul Piatra Neamţ 
de a se pregăti multilateral, de 
a-şi ridica permanent nivelul 
de cunoştinţe. Este de eviden­
ţiat si faptul că In acest an 
au participat la cursurile de 
limbi străine un număr sporit 
de muncitori, tehnicieni şi e- 
le vi. Considerăm Insă că este 
de datoria organizaţiilor de ti­
neret să desfăşoare o activitate 
şi mal susţinută In vederea a- 
trageril fn continuare a tine­
relului la activitatea acesloi 
cursuri. De asemenea, ni sa

pare că nu suficient a pătruns 
la conştiinţa cadrelor ingine­
reşti şl didactica, a intelectu­
alilor în general Ideea necesi- 
1 citii Însuşirii sau perfecţionăm 
studiului limbilor străine.

A treia secţie organizată de 
către universitatea populară a 
fost cea de cultură generală 
care a funcţionat cu 9 cursuri: 
Itinerar geografic românesc, 
Etică şi estetică. Literatură, E-

ţel exprimate de un mare nu­
măr de cetăţeni din municipiu, 
a fost Iniţiat un ciclu do expu­
neri Întitulat: ..Actul istoric
şi semnificaţia sa", susţinut de 
lectorul universitar Iulian An- 
tonescu. De o mare popularita­
te s-au bucurat şi expunerile 
sau simpozioanele realizata cu 
contribuţia unor personalităţi 
ale vieţii cultural-ştiinţifice din 
centrele universitare ale ţării:

S-a Încheiat un nou an de studii la

Universitatea 
populară 

din municipiul 
Piatra Neamţ

ducaţie artistică, Legislaţie 
etc., frecventata de peşte 500 
de cursanţi. NI se pare lăuda­
bilă iniţiativa conducerii uni­
versităţii de a organiza unele 
dintre prelegeri nu numai la 
centru ci şl In cadrul unor în­
treprinderi. Ne referim, Jn pri­
mul rlnd, la prelegerile pe te­
me legislative care au fost ur­
mărite cu mult Interes teme 
care, acolo unde s a considerat 
necesar, au fost adaptate ce­
rinţelor cursanţilor.

De un mare interes s-au bu­
curat şi activităţile organizate 
In afara celor planificate ini­
ţial Astfel, ca urmare a dorin-

Dumitru Almaş, Florea An to­
nescu ş.a.

Desigur, se pot face şl alte 
aprecieri pozitive la adresa 
modului in care au lucrat cor- 
siliul ştiinţific, secretarii cursu­
rilor, întregul corp da lec­
tori, la sprijinul acordat de 
Corniţele judeţean şl municipal 
pentru cultură şi artă. Consili­
ile Judeţean şi municipal ale 
U.G.S.R., Comitatele Judeţean 
şl municipal ale U.T.C. sub 
egida cărora s-au desfăşu­
rat activităţile. Considerăm 
însă necesar să atragem a- 
tenţia asupra cîtorva proble­
me care trebuie ‘să stea In ve-

Pe scena Teatrului Ti­
neretului, elevi ai Şcolii 
generale nr. 3 pregătiţi 
de actori, eu prezentat cu 
succes piesa „Taina < a 1)1- 
pionului*.

strălucitoare a le  flo rilo r se 
proiectează mozalcat pe fon­
d u l grav , ce le  pune în  v a ­
loare , in  lu c r ă r ile : „Petunii", 
„Nalbe r o ş ir ,  „Conduraşi" etc.
O frumoasă armonie între  a- 
cordurile rect ş i ce le  calde  
csle  realizată în  „Ptlmula cu  
portocale

R ezo lvările  com poziţionale 
In  arta Iu l N lco la e  M /lord  
slnt foarte v a r ia te : parale­
lism u l orizontal („M un icip iu l 
Piatra Neamţ"), com poziţia  ln | 
diagonală („Seminud"), în c a ­
drarea circu lară  („Floare la  
p ălărie0), paralelism ul verti­
c a l ( J n  v iz ită ") etc.

tn general, Im presia re l i ­
niând este potenţată spre un 
adevărat clntec a l vizualltăţll, 
care reflectă bucurie de v ia ­
tă ş l o trăire spirituală pro­
iectată puternic pe ecranul 
elem entelor ce so licită re­
ceptarea vizuală. A rtistu l tră­
ieşte în  concret, în  m ijlo cu l 
unei realităţi poetizate, dar 
care tămîne în  permanenţă 
controlabilă prin experienţa 
vieţii. N u -ş l  pune întrebări 
tulburătoare în  legătură  c u i 
sensul lu m ii ş l  a l  v ieţii, n ic i 
nu este chinuit de complexe 
psihice. Lum ea abisala a sp iri­
tu lu i său oglindeşte în  per­
manentă ambianţa experienţei 
concrete (omul, natura şt v ia ­
ta în  societate), tn creaţia sa, 
artistul este departe şl de zo­
na o n iricu lu i ş l  de cea a spai­
melor tabulatorIf, Arta Iu l N l ­
colae M i lord se caracterizea­
ză prin senzorialii a le  ş l p le­
dează pentru perenitatea v i­
ziunii Impresioniste a lum ii.

Creat in acestui artist nu 
este tributară vreunul curent, 
n ici nu se subsumează vreu­
nei concepţii străine de con­
vingerile sole adinei Nh  
lac Mfiord este călăuzit de 
logica arm onicei cohnbllărt 
dintre om şl mediul său dc 
viaţă ş l de tonica relaţiilor 
1 ¡teşit d in i re lucru ri■ Pentru 
el, c e l m al bun sfătuitor ră- 
mine estetica concretă a  v 
tu, care  în  cursul experienţei 
de veacu ri l-a  ajutat pe să­
tean să înţeleagă şl să simtă 
ce ornament ş l CG culoare se 
potriveşte lem nului, p lm ei, 
sau covorului, unde te potri­
veşte dlscret/a culo rilo r mate 
şl unde strălucirea smalţului.

Conf. univ. di 
Alexandru TOHÀNEANU

Jean Bout ie re

Viaţa şi opera lui 
Ion Creangă

CONFLUENŢE SPIRITUALE 
ROMANO— FRANCEZE

„Viaţa şl opera Iul Ion Crean­
gă*, prima sinteză de amploare 
asupra personalităţii scriitoru­
lui ridicat din judeţul Neamţ 
datorată lui Jean Bouliérc 
(1930), este, fără Îndoială, o c- 
peră colectivă. Sub bagheta lui 
Bouilére, care a • orchestral- 
lucrarea, au evoluat virtuoşi 1 
Artur Gorovei, prieten al iul 
Creangă, G. T. Kirileanu, E. 
GamiUscheg, directorul Semi­
narului de limbă română de la 
Universitatea din Berlin. M. Ves- 
sereau, profesor la Rouen.

Informat direct de la izvoare, 
se pare că Jean Bouilére a cu­
noscut spaţiul geografic In care 
Creangă s-a mişcat şl şi-a con­
ceput opera. In timpul primului 
război mondial, Jean Boutiére, 
aflat în corpul expedltlonsr 
francez care-şi avea sediul la 
laşi, va fl Întreprins probabil 
dese şl substanţiale Incursiuni 
In ţinutul Neamţului pentru 
a-şi confrunta româna sa... pa­
riziană cu sonorităţile graiului 
•ţutulenllor" lui Creangă.

Oricum, al se informează di­
rect la sursă, dă la Iveală do­
cumente de mare Însemnătate. 
Subliniază chiar In prefaţa 
monografiei caracterul colectiv 
al muncii pentru realizarea in­
formării exhaustive, lată, In 
traducere liberă, opiniile au­
torului monografiei despre a- 
ceaslă colaborare româno-frân­
cezii : „Poate că această ope­
ră, la care s-a colaborat cu

plăcere, să facă cunoscut şi 
Îndrăgit străinilor pe unul din 
cei mai originali scriitori mol­
doveni şi unul din cei mai buni 
povestitori populari ai Euro­
pei".

Ceea ce aduce nou studiul 
lui Jean Boutiére este metoda 
comparativă de lucru care 1 
„i-a Îngăduit să determine ti­
pul unor poveşti ale lui Crean­
gă pe un spaţiu geografic în­
tins-. (G. Călinescu). De alt­
fel, primele apropieri Intre 
factura populară şi orală a po­
veştilor şi amintirilor iul 
Creangă cu basmele lui Char­
les Perrault, cu Rabelais, le 
datorăm spiritului de Intuiţie al 
francezului.

Opera lui Creangă a bene­
ficiat, după ce monografia la 
care ne-am referit ti făcuse pe 
povestitor cunoscut cercurilor 
Instruite din Franţa, de o Iz­
butită traducere In franceză 
realizată de Stanciu Sloian şl 
Ode de Chateauvicux Lebel, 
care, sub titlul „Contes popu­
laires de Roumanie", au adunat 
In volum mare parte din scrie­
rile Iul Creangă.

Dc atunci şl pînă astăzi, o- 
pers lui Creangă a cunoscut în 
versiune franceză zeci de ediţii, 
trase în mii de exemplare, ast­
fel Incit, In prezent este In 
Pronta unul din cei mal citiţi 
autori străini.

pro!. Valentin CIUCA

FRANCISC ŞIRATO i Peisaj cu case pe malul mării.

derea acestor organe cît şi a 
conducerii universităţii tn vi­
itor. Avem In vedere în primul 
rlnd faptul că numărul iniţial 
al cursanţilor Înscrişi nu co­
respunde cu cel de la Închi­
dere, la unele cursurj produ- 
cîndu-se fluctuaţii prea mari.
Dat fiind că o activitate foarte 
slabă a avut cursul pentru ti­
neret, se Impune o muncă mal 
atentă cu tinerii care şi-au 
manifestat dorinţa să frecven­
teze cursurile universităţii. 
Instituindu-ae un sistem de 
control asupra seriozităţii cu 
care aceştia privesc obligaţiile 
asumate de bună voie.

Pentru o cît mai bună orien­
tare şl alcătuire a tematicilor 
va fl nevoia să se întocmească 
un chestionar judicios, pa baza 
căruia să se realizeze o in­
vestigaţie sociologică tn rindu) 
salariaţilor de toate categoriile, 
pentru a se putea trage con­
cluziile necesare privind orga­
nizarea pe viitor a univers:- 
tăţiL

In vederea creşterii potenţi­
alului Intelectual ce colabo­
rează la bunul mers al univer­
sităţii, sa impun măsuri de a- 
tragere a noi cadre, pasionale, 
care să muncească cu dăruire.
Se impune, totodată, ca univer­
sitatea populară să fie pre­
zentă mal autoritar în viaţa 
spirituală a oamenilor, să des­
făşoare şi alte activităţi declt 
cele cunoscute, să fie prezen­
tă la majoritate« manifestaţi­
ilor cultural-ştiinţifice sau cu 
caracter lehnic-economic. Nu­
mai In felul acesta universita­
tea populară sa va putea impune 
ca un factor important In acti­
vitatea de ridicare a conştiin­
ţei politice şl sociale a celor 
ce muncesc, contribuind Ia mo­
bilizarea maselor din munici­
piul nostru În procesul de fă­
urire a societăţii socialiste 
multilateral dezvoltate.

Ion ŞTEFAN

Cum vorbim 
despre 

Eminescu
Ta sflrşitul săplămînii trecute 

(sau —  ca să fim In tonul mi­
nuţioaselor datări ale persoa­
nei la care ne vom referi —- 
sîmbătă 13 iunie a.c., lnceplnd 
cu orele am.avut pjgiejul 

;d i-â  -ne număra printre oudito-* 
rii prof. univ. Augustin Z. N. 
Pop, care, In faţa unui public 
format In majoritate din cadre 
didactice şi elevi ai claselor 
V —-VIII, a vorbit despre .Mi- 
hai EnimesciT şi Veronfc#*Mic- 
le“. La prima vedere (şi mai a- 
les pentru ce! care nu l-au au­
diat pe profesorul piteştean), 
faptul acesta nu poate deranja 
pe nimeni, el constituind —  
dimpotrivă —  un fericit prilej 
de a Intra In posesia unor noi 
sau interesante mărturii referi­
toare la viaţa şi creaţia litera­
ră a celor două cunoscute per­
sonalităţii legate cindva prin 
dragoste, dar intrate fiecare 
prin altă .uşă" tn istoria noas­
tră literară. I 1 

Spre regretul nostru Insă, Au­
gustin Z. N, Pop a părăsit în 
expunerea sa făgaşul .mărtu­
riilor-, (dotnentu In care, de 
altfel, dovedeşte o bogată în- 

1 formaţie) şi s-a lansat In ju- 
! decăti de valoare asupra liri- '  

ni lui Eminescu şl a Veronicăî 
Micle, hazardîndu-se astfel în- 
tr-un teritoriu pentru care po­
sibilităţile de înţelegere ale 
domnie! sale sînt Îndoielnice. 
Nu vom intra în amănuntele 
penibile ale acestei .prelegeri" 
(termenul ne aparţine, el fiind 
refuzat de vorbitor), dar sînt cm 
nevoiţi să explicăm pe scuri, 
pentru a ne motiva afirmaţiile de 
mai sus. criteriile Judecăţilor 
profesorului Augustin 7. N. Pop 
în postura sa de critic literar. 
Dînd o Importanţă deosebită 
faptului de viată, domnia sa 
a explicat o bună parte a crea­
ţie! poetice a lui Eminescu (in­
clusiv .Luceafărul") ca fiind un 
fel de .corespondentă lirică" 
(fn sensul unul schimb de scri­
sori —  sau .bileţele- , ca să fo 
losim de astă dată un termen 
ce-l aparţine) Intre marele po­
et şl Veronfca Micle. Conform 
aceleiaşi logici, nu avem drep­
tul să considerăm .Luceafărul" 
ca un poem filozofic, fiindcă 
riscăm să fim etichetat! la un 
mod Ireverenţios (aşa cum s-a 
întîmplat cu .aluziile-  la opi­
niile profesorilor universitari 
Al. Piru şi Şerban Ciocules- 
cu), iar orice Încercare de 
Interpretare a poemului este 
superfluă, deoarece avem de-a 
face cu o simplă poezie 
de dragoste, avînd o fa­
bulaţie precisă : fata de Împărat 
este Veronlca, Cătălin este.. 
ş.a.tn.d..

Deoarece ne interesează In 
primul rînd judecăţile de valoa­
re asupra fenomenului literar, 
trecem peste momentele .pate­
tice* ale expunerii vorbitorului, 
care a găsit da cuviinţă să vor­
bească .cu lua de amănunte* 
despre disecţia Căreia i-a fost 
supus corpul neînsufleţit al poe­
tului şi nu ne mal oprim nici a- 
supra portretului angelic al Ve- 
ronlcăl Micle, care i-a oferit 
domniei sale prilejul să folo­
sească din nou la adresa pro­
fesorilor citaţi mal sus. un ter­
men .colorat- , dar neobişnuit 
pentru Istoria literară şl urechi­
le unor elevi.
* Încheiem prin a ne exprime 
regretul de a fi fost martorii 
unei penibile expuneri, reven­
dicată de vorbitor, cu acelaşi 
sentimentalism patetic, drept 
•omagiul unul pios cercetător al 
urmelor lăsate de marii înain­
taşi". lată tnsă un tel pentru a- 
Ungerea căruia nu sînt per­
mise orice fel dc mijloace. Şi 
mal ales cele care nu-1 pot

I servi, am adăuga noi...

Constantin BOSTAN

c î n e c e  s u L 
H  u i e t a i U  t n

din Tj/lutf'nnt'

I  
î
S
î s s
V

? fn C r in g u l Tecuciului, fermecător prin luxurianta vegetaţie V 
1 arborescentă, s -a  desfăşurat anul acesta, la N  funie, una din 1  
ţ cele m al cuprinzătoare manifestări competfţionale a te formaţii- 
1 lor m uzicale ş l  coregrafice de amatori din zona rîulut Şiret —
1 cea de a l l -a  ediţie a Festivalului ş l Concursulu i Inter judeţean 
ţ efe folclor moldovenesc ,.C în tă de răsună luncă*. Organizat de 
i  Comitetul m unicipal de cultură şt artă Tecuci, acest concurs se 
i bucură de g iru l instituţiilor centrale de specialitate şi Mode 
1 $d devină cea mal importantă manifestare de acest tel din M ol- 
1 dovQ.

Dum inica trecută, pe o vreme splendidă, cu soare, s-au fn* 
llin/i la  T ecu ci mal mu/te sule da mesageri a i folclorului mol•t .......... ..................

\  dovenesc. Am  întîlnlt a ic i fluieraşi/ din Rădăşenl — Suoeava, 
i că iuţii din Ţepu—Galaţi, am ascultat târâturi din părţile la ş i- 
;  lor. din Brăila, Tecuci. Galaţi, pa cunoscutul solist fnstrumen- i  
) tist Constantin Solian. Suceava, pe cîntăreful din solz de peşte » 

N ico lae  Pamftle d in  Tepu. pe thiferosul Griqore Popo- \  
v ie i (R ăd ăşen li pe solistele vocale Elene Gogu (Bala — i  
Suceavai, Elena Creţii (Iaşi), V a slh ca  Munteanu (T ecuci) pa 
rapsodul Ion Ghiţulescu (Tecuci) ş l pe mulţi alţii.

D in fudetul Neamţ au participat la  această competiţie M -  
1 d o rică  un grup de flu ieraşi d in  comuna Tibucanl. solistul 

i  Io q ii Bâluţă (caval) ş l am prezentat, de asemenea, pentru con- . 
) cursul f l  parada portului popular, costume bărbăteşti de Neamţ } 
I  (zona Ţlbucani).

De dimineaţă, a la iu l fo lclo ric  — compus din formaţiile 
participante ş l din solişti, îm brăcaţi în  frumoasele lor costume 
populare — a pornit de la sediul Com itetului municipal de cu l­
tură ş l  artă spre C rîn g . unde a început competiţia propriu-zisă 
care a prilefuft un spectacol deosebit de Interesant ş l atrac­
tiv. pînă către seară, fn  încheiere, ş i-a  dat concursul cunos­
cuta cîntăreaţă de muzică populară Ştefan la Rareş, de la  an­
sam blul Pertntta din Capitală.

fn cadrul festivităţii de închidere s-a  decernat un numărs-a aecernai un
însemnat de prem ii celor mal bune formaţii ş l solişti. S o lii fol­
c lo rului de pe m eleagurile judeţului nostru au obţinut, ca  şl 
anul in c u l,  un succes deosebit. Formaţiei de fluieraşi i s-a de­
cernat medalia festivalului, diploma şi un premiu de 500 lei în 

I  obiecte pentru cca mai mare popularitate. De asemenea, parii - 
I  ci pan ţii noştri la parada portului au obtinut diploma şt un pre- 
/ miu de 500 ici (tn obiecte) pentru cel mai autentic şi mai fru- 
1 mos costum popular bărbătesc.
ţ Prem iile obţinute de artiştii amatori din comuna Ţlbucani
i  v in  să întregească palm aresul prestigioasei formaţii ţlbucăne- i 
)  ne şl să adauge un plus de popularitate artei amatoare din fu- v 
1  deţul Neamţ, păstrătorul unei bogate tradiţii folclorice. \

George PODANI.

Tv
VINERI, 19 IUNIE •

In jurul orei 15 Trans­
misiune directă de la înche - 
ierea vizitei în Franţa şi ple­
carea spre patrie a tovarăşu­
lui Nicolae Ceauşescu, pre­
şedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste Ro­
mânia i 17 Fotbal 1 Semifina­
la campionatului mondial ,* 
18.30 Deschiderea emisiunii; 
Teleşcoala; 19 La volan —  
emisiune pentru conducătorii 
auto; 19.15 1001 de seri;
19.30 Telejurnalul de seară;
20.30 Film artistic: .Fraţii
Karamazov" (seria 1); 21.50 
Mai aveţi o Întrebare ? 
22.50 Parada şlagărelor 1 23.05 
Telejurnalul de noapte.

Radio
IAŞI

VINERI. 19 IUNIE

Program de seară
17 Buletin da ştiri; 17.05 

Estrada zilei; 17.30 Pe teme 
economice; 17,45 Muzică co­
rală de compozitori moldo­
venii 18 Itinerar cultural-ar- 
tistic; 18.20 Melodii populare 
Îndrăgite de ascultători; 19 
Radiojurnal; 19.15 Mari inter­
preţi de operă; 19.30 Prezen­
ţe româneşti pe meridianele 
globului; 19.45 Recital de mu­
zică uşoară; 20 Seară de mu­
zică simfonică; 21 Buletin de 
ştiri; 21.15 Seară de muzică 
simfonica ; 21.55 Arii şi due­
te din operete» 22.20 De la 
muzica uşoară la Jazz; 22.59 
Închiderea emisiunii.

SÎMBATA. 20 IUNIE

Program da dimineaţă

6 Buletin de ştiri; 6.05 Ma­
tineu muzical; 6.30 Actuali­
tatea In agricultură; 6.40 Cîn- 
tecc din toată ţara; 7 Infor­
maţii şl muzică; 7.59 Închi­
derea emisiunii.

BUCUREŞTI

VINERI, 19 IUNIE 

PROGRAMUL I

15 Roza viaturilor ; 15.25
Compozitorul săptămînit; 16 
Radiojurnal; 16.20 Qnlece 
popularei 16.30 Tribuna ra­
dio; 16.45 Cîntă Fanfar« re­
prezentativă a Armatei; 17.05 
Pentru patrie; 17.35 Orches­
tra „Barbu Lăutaru" a Filar­
monicii .George Enescu"; 
18.10 Revista economică 1 
18.30 ©  melodia pe adresa 
dv.i 19 Gazeta radio; 19.30 
săptămlna unul meloman» 
20.05 Tableta de seară; 20.10 
— 365 de clntece; 20.20 Ar­
ghezian«; 20.25 Zece melodii 
preferate; 21 Atenţiune pă­
rinţii 21.20 Cîntă Gigt Mer­
ge; 21.30 Moment poetic; 
21.35 Solistul serii —  Mi che­
le; 22 Radiojurnal; 22.20 
Sporii 22.30 Muzică de Jazz; 
23 Concert de muzică uşoa­
ră; 0.03—3 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL 11

15 Opera pentru toti; 15.30 
Muzică uşoară; 15.40 Publici- 
tate-radio; 16 Radiojurnal; 
16.20 Aria interpretării cora­
le; 16.50 Pe teme medicale; 
22 Canto pentru 12 grupuri 
de Instrumente de Aurel 
Stroei 22.22 Simfonia a VI-« 
tn Fa major „Pastorala" de 
Ludwig van Beglhoven; 23.05 
Ttrra-musica; 24—1 Simfonia 
concertantă pentru cvintet de 
suflători.

SÎMBATA. 20 IUNIE 

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii; 
6.05—9.30 Muzică şl actuali­

tăţi; 9.30 Mioriţa; 10.05 Pie­
se instrumentale; 10.30 Din 
ţările socialista; 11.05 Muzi­
că uşoară; 11.24 Muzică de 
scenă „Rosamunde" de Franz 
Schubert; 11.45 Sfatul medi­
cului; 12 Recital de operă 
Magda Ianculescu; 12.15 Mu­
zică uşoară; 12.30 lntîlnire 
cu melodia populară şl inter­
pretul preferaţi 13 Radiojur­
nal; 13.10 Avanpremieră co­
tidiană; 13.22 Clntece pionie­
reşti; 13.30 Radioclub turis­
tic; 13.45 Publicitate-radio;
14 Radioexpedltie pioniereas­
că.

PROGRAMUL 11

8.10 Tot Înainte; 8.25 Mari 
Interpret!; 9 Jocuri biharene» 
9.10 Concert susţinut de Co- | 
rul de copii al Radiotelevi- 
ziunii; 9.35 Cvartetul de 
coarde nr. 5 op. 42 In Fa ma­
jor de Constantin Dimitres- 
cu; 10.05 Radioenciclopedle 
pentru tineret; 10.30 Melodii 
lansate pa ecran; 11 Duete 
din opere» 11.20 Muzică popu­
lară; 11.50 Melodii interpre­
tate la orgă electronică» 
12.03 Avanpremieră cotidia­
nă; 12.15 Concert de prînz; 
13 Cîntece şl Jocuri popu­
lare; 13.30 Fragmenta din o- 
pere.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic» „Aşteaptă p la i se 
Întunecă* — cunoscut« actri­
ţă Audrey Hepburn („Răz­
boi şt pace". .Cum să furt un 
milion". „My Pali Lady"| In­
terpretează toiul principal 
lotr-o dramă poliţistă realiza­
tă de regizorul Terence Yo- 
ung („Eddy Ghapman agent 
secret". „Moli Flauders") ; 
producţie a studiourilor a©e-< 
rlcăne. cinemascop, color (10, 
15. 17. 19. 2\Y

Pietricica 1 „Domnişoara 
doctor" — aceasta este po­
recla unei celebre saloane 
din primul ră/bm mondial 
Ana Marfa Lasser. aflată 
tn serviciul lnalt,ii*>i Comisd* 
dament German» oovestea 
el adevărată • (ost «ciani* 
zatl Im coproducţia da stu­
diourile Italiene şl Iugoslave, 
avlod-o protagonistă pa Suzy 
Kendal) (10.30; 14 30; 16.30 
18.30; 20.30.

SAVINEŞTI — Arta : .Pă­
catul dragostei — film spa­
niol, cu Sara Montiel In rolul 
unei cînţârele de cabaret a- 
saltată de numeroşi admira­
tori (15, 17. 19. 211

ROMAN — 23 Auqust 1
„Joc dublu In serviciul se­
cret* — Rlchard Harrlson 
este protagonistul unul film 
poliţist cu o intrigă compli­
cată şl spectaculoasă In ace­
laşi timp 1 filmul este realizat 
pe peliculă cinemascop, color, 
de studiourile Italiene şl spa­
niole (10. 15. 17. 19. 21).

Victoria 1 .Păcatul draqos- 
tel* — reîntllalre cu actrita 
spaniolă Sare Nlontlel, favo­
rita publicului nostru la urmă 
cu cftlva ani do zile » calită­
ţile ef fotogenice şl vocala 
•fol puse din aou tn evidentă 
de cineaştii iberici, caro no 
oferă o poveste de dragoste 
fn culori cu decoruri ş! cos­
tum# fastuoase f 19.30» 14.80 j 
16.30 r 18.20 1 20.30).

TlRGU NEAMŢ — Victoria: 
.Ghid. dna vino la cină î* — 
o distribuţia remarcabilă 
(Spencer Tracy, • Katharine 
Hepburn. Sidney Poitier) şi 
un regizor de mare prestigiu 
(Stanlev Kramer) — iată a- 
Unirile acestei pelicule cine­
mascop. color, realizată tn 
studiourile americana (15; 
17,30; 20).
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Situaţia primei 
praşile la porumb

Conform ultimei 

operative 

a Direcţiei 

agricole judeţene

In lai multe C.A.P.-uri s-a făcut media realizărilor.

Semnalăm
Neglijenţă sadea

M  tie păstrate acestea 
Şi iată că temerile noas­
tre s-au adeverit. După 

cum ne scriu plutonierii 
N. Gălbeazf şi Gh. Pavo! 
de la grupul de pc

Neamţ,

afir- la rei

la Btra 
In inc sa 
liza PCI. n

s-a

apei dintr-o pivniţa. în­
tărea maşinii —  deplo­
rabilă. Căruciorul 'aces­
teia — în curte, motopom- 
pa, plină de rugină ţi 
cu cuibare de glinS pe 
ea, intr-o bucătărie de 
vară. Rezervorul trans­
format in adăpătoare pen-

Vremea
Vremea se menţine rece şi 

uşor instabilă, cu cerul mai 
mult poros. Izolat vor cădea 
averse de ploaie însoţite de 
descărcări electrice. Vîntul 
va sufla slab. la potrivit, din 
sectorul nord-vest. Tempera­
tura aerului uşor variabilă. 
Minimele vor fi cuprinse în­
tre 9— 12 grade, iar maxime­
le între 17— 22 grade.

Liceul pedagogic 
de învăţători 
şi educatoare

Aflat la sflrşitul primului său 
•n de funcţionare, liceu l peda­
gogic de învăţători şi educatoa­
re din municipiul Piatra Neamţ 
lîsj va  deschide în curind por.U- 

I în fata absolvenţilor şcolilor 
neralo de 6 ani, primind — 

lin urina concursului de admi­
tere —■ o nouă promoţie de e- 
pvl ce urmează să-şt Snsuşeas- 
ă tainele profesiunii de învă­

ţător sau educatoare. Convor­
birea pe care am purtat-o cu 
tovarăşul profesor Nicolae Irl- 
■ U , directorul liceului, a fost 

ilixată din dorinţa noastră de 
furniza viitorilor candidaţi in- 
matil referitoare ia condiţii- 
examenului de admitere.

Admiterea 7 0

—  Tovarăşe director, vă ru­
găm să precizaţi. In primul rlnd, 
data concursului si condiţiile de 
înscriere.

—  Concursul de admitere se 
va desfăşura în perioada 25 iu­
nie —  3 Iulie, fiind precedat. în-

22—24 iunie, de vizita me­
dicală şl proba de aptitudini mu­
zicale, ambele fiind ellminato-

La concurs se pot Înscrie e- 
levii absolvenţi ai clasei a 
VlII-a a şcolilor qenorale. limi­
ta de vîrstă fiind stabilită pen­
tru cel mult 17 ani. Împliniţi în 
anul calendaristic al concursu­
lui. înscrierea se poate face pî- 
nă în ziua do 20 Iunie, orele 14. 
pe baza unei cereri însoţite de 

rmătoarele a c te : adeverinţă 
de promovare a clasei a YlII-a 

scolii generale, certificat de 
naştere (orlqinal, plus o copie 
pe care o certifică si o retine 
seriala), carnetul de sănătate sau 

adeverinţă de sănătate elibe­
rată de circumscripţia sanita­
ră fn evidenta căreia se află 
candidatul sau candidata.

—  Cum este organizat con­
cursul de admitere ?

— Datorită profilului mixt al 
oului nostru, concursul ur­

mează să se desfăşoare sepa­
rat, pentru : clasa de invăţătoa-

clasa d « învăţători, clasa de 
educatoare. In tot timpul desfă- 

iirii examenului de admite­

re, candidaţii sint obligaţi să 
poarte asupra lor buletinul do 
identitate şi fişa de examen pri­
mită din partea liceului, odată 
cu începerea probelor orale.

— fn ce constă proba de ve­
rificare a aptitudinilor muzica­
le, probă despre rare aţi preci­
zat de la bun început că este 
eliminatorie ?

—  în cadrul acestei probe__
verifică auzul muzical ai candil 
daţilor, posibilitatea de reprodul 
cere a unei melodii după instru 
ment sau vocea profesorului 
cunoaşterea notelor muzicale 
simţul ritmului.

—  Iar concursul propriu-fls ?
—  Examen scris şl oral h 

limba şl literatura romă 
n 3, precum m la inateinoti 
că, examen nrat Ia istoj 
rie (Istoria 1 miel). Binelnţc 
fes, materia r»> examinare eşti 
cea prevăzută în broşura privi] 
toare la concursul de admitere 
în licee, broşură editată de Mi 
nisterul învătămîntului. în afa 
ra cunoştinţelor teoretice, r an 
didatil trebuie să fie Înarmaţi si 
cu cîteva rechizite şcolare 
toc. cerneală, trusă geometrică 
si suqativă fhlrtia de scris va 
fi pusă la dispoziţie de către 
şcoala noastră).

—- Cum se face selecţionarea 
candidaţilor ?

—  Candidaţii sint declaraţi 
admişi fn funcţie de numărul 
locurilor $1 în ordinea descres- 
cîndă a mediilor j nu pot fi ad­
mişi concurenţii care obţin la 
examenul de admitere o medie 
qenerală sub nota şase şi nici 
cel care obţin la unul dintre o- 
biecte o medie sub nota cinci. 
Candidaţii declaraţi admişi se 
pot înscrie numai la liceul pe­
dagogic şi numai la secţia pen­
tru care ău susţinut concursul 
(învăţător! sau educatoare). Ori­
ce alte relaţii, precum şi În­
scrierile pentru concursul de 
admitere se primesc zilnic aici, 
la cancelaria Liceului pedagogic 
de învăţători şl învăţătoare, a 
cărei adresă este : slr. Ştefan 
cel Mare, nr. 31, Piatra Neamţ.

Constantin AI.DEA

La Închiderea sezonului, o 
stadionul Ceahlăul. Privirile dezo 
perate balonul expediat în plasa 
a transformat în stilul caractériel

»rin

retrospectivă din actualul campionat, surprinsă pa 
portarului sucevean Petcu (Chimia) urmăresc d is­

le fundaşul pietre an Zahar ia (primul din stingă), cava 
itură de 11 m.

închiderea sezonului fotbalistic
Pentru sflrşitul acestei săpiâ- 

mini, care coincide cu închi­
derea oficială a sezonului fot­
balistic In divizia naţională B, 
Clubul sportiv Ceahlăul a pro­
gramat cîteva manifestări inte­
resante, menite să sublinieze 
amploarea mişcării sportive de 
performanţă din ultimii ani la 
Piatra Neamţ. Iniţial, toate a- 
ceste manifestări, inclusiv par­
tida de fotbal Ceahlăul —  Oţe­
lul, fuseseră programate pentru 
după-emiaza zilei de ml inc, 
sfmbătă, 20 iunie a.c., cu avi­
zul prealabil al F.R.I. lată insă 
că datorită situaţiei cu totul 
excepţionale intervenite In cla­
samentul seriei I. federaţia a 
revenit asupra hotărfrii sale, 
prcgraralnd partidele, fără nici 
o excepţie, duminică, la ora 
12,30.

în felul acesta, închiderea 
festivă a sezonului fotbalistic 
pietrean se va  desfăşura attt 
sfmbătă, cit şi duminică. Sirn- 
bătă după-amiază, iubitorii de 
fotbal vor putea urmări, lncc- 
pfnd de la ora 17, partida de 
olds-bov Intre foştii jucători ai 
echipelor Ceahlăul şi Bradul 
Roznov. Printre selecţionaţi vor 
evo lua : Conidn, Popa, Mihala- 
che, Furdu, Manea, Toma (Cea­
hlăul), Botezatu, Magdalena, 
Dinu (Bradul). în continuare, va 
avea loc o  întîlnlre amicală de

cru
Iar
cat*
roi.

caii Conciliului popii- 
1 Accesoriile —• arun- 
î ia intîmplare. la no-

Realizarea angajamentelor majorate implică
Părerea noastră e că 

tuturor celor care b i  
bat ioc de "areste utilaje 
ar trebui să li se impute 
băneşte aceste doici io-

Operativitate

Muncă politică susţinută pentru 
valorificarea tuturor rezervelor

Piaţa

»rdt

timp, gratie operativităţii 
subofiţerului Ungureanu 
Cezar, a reintrat in 
posesia banilor pierduţi 

Mulţumirilor femeii a- 
dresate lucrătorului de 
miliţie, subscriem şi noi.

Colectivul întreprinderii de 
prefabricate din Roman trăieş­
te zilele acestea Intr-o atmos­
feră de muncă Încordată, !n- 
scriindu-se cu toate forţele In 
efortul unanim al poporului 
nostru îndreptat spre lichidarea 
grabnică a urmărilor calamită­
ţilor naturale. Produsele reali­
zate aici sint acum mai nece­
sare ca oriei nd. Fiecare panou 
livrat peste prevederi înseam­
nă un ceas, o zi ctştigală in 
marea bătălie a refacerii. Este 
un adevăr pe care oamenii l-au 
înţeles organic şi In virtutea 
căruia acţionează cu hărnicie 
şi pricepere, căutind să fruc­
tifice toate posibilităţile de 
care dispun pentru a ridica 
producţia la cote mereu mai 
înalte.

In această muncă tenace, co­
tidiană, comuniştii se află In 
primele rînduri. raobilizfnd prin 
forţa exemplului personal prin 
repetate si valoroase iniţiative, 
în ziua clnd am trecut pe aco­
lo, loslf PItner, secretarul co­
mitetului de partid şi ing. Emil 
Mihailovlci, directorul între­
prinderii, Împreună cu alte ca­
dre cu munci de răspundere 
analizau, pentru a cita oară ?, 
căile de sporire a producţiei, 
de majorare a angajamentelor 
luate iniţial. Fuseseră consul­
taţi mulţi membri de partid din 
toate sectoarele, specialişti, oa­
meni cu experienţă şi vechime 
in întreprindere, astfel ca nici 
o ptrghie care ar putea con­
cura la creşterea producţiei să 
nu fie scăpată din vedere.

—  Puşi în situaţia de a ne

concentra toate forţele pentru 
grăbirea lucrărilor de refacere, 
am reanali/at angajamentele pc 
care ni le asumasem la Începu­
tul anului — ne spune tov. 
Iosif Pilner —  atît în lumina 
cerinţelor deosebit de mari ale 
momentului actual, cit şi prin 
prisma rezervelor Insuficient 
valorificate. Concluziile la 
care am ajuns pot fl rezumate 
în cîteva cifre. Ne-am propus 
să livrăm peste prevederi n 
producţie globală în valoare 
de 4.500.000 lei. să depăşim 
planul producţiei marfă vîndute 
şi incasate cu 8.000.000 lei, să 
realizăm în plus 6.500 m.c. pre­
fabricate din beton, să obţinem 
economii de metal Insumlnd 192 
tone, 625.000 Iei economii la 
cheltuielile de producţie şi 
beneficii în valoare de 950.000 
leL

— Pe ce căi vedeţi posibilă 
realizarea Integrală a acestor 
angajamente suplimentate ?

—  In primul rlnd, printr-o 
maximă folosire a timpului de 
lucru. încă din primele zile ale 
inundaţiilor, colectivul nostru 
a hotărlt să lucreze în toate 
duminicile pfnă Ia sflrşitul tri­
mestrului şl cîtc o duminică

' pe lună In restul perioadei ce 
a mai rămas plnă la sflrşitul 
anului. Recent, Comitetul de 
partid a analizat modul de fo­
losire a fondului de timp pro­
ductiv în fiecare secţie şi pe 
flecare schimb. în pofida re­
alizărilor incontestabile obţinu­
te fn ultima vreme, au rămas 
încă destule rezerve. Crupele 
sindicale şi organizaţiile U.T.C.

la iniţiativa comitetului de par­
tid, au lansat acţiunea: »Nici 
un minut pierdut, nici tin ab­
sent nemotivat“, * care Înseam­
nă, în primul rlnd, o puternică 
activizare a opiniei colective 
faţă de orice încercare de a ri­
sipi minute sau ore preţioase 
pentru producţie.

Pe ordinea de zi a adunări­
lor generale fiqurează cu prio­
ritate problemele majore, strin­
gente, ridicate de bunul mers 
al producţiei Intre temele dez­
bătute aş dori să amintesc cele 
referitoare Ia reducerea con­
sumurilor specifice, eliminarea 
stagnărilor, realizarea unei pro­
ducţii ritmice, creşterea efici­
enţei economice.

De asemenea, comisiile pe 
probleme ale comitetului de 
partid au fost orientate să-şi 
desfăşoare activitatea pe coor­
donate noi, determinate de ne­
cesitatea realizării exemplare 
a angajamentelor. Cu d iva  
timp In urmă, comisia econo­
mică a terminat un studiu pri­
vitor la reducerea consumului 
de metal, pe baza căruia ne-am 
si majorat angajamentul Iniţial 
cu 92 de tone. Studiul demon­
strează că, prin introducerea tn 
fabricaţie a elementelor prefa­
bricate precomprimate, prin fo­
losirea otelurilor superioare la 
executarea carcaselor, prin re­
ducerea pierderilor tehnologi­
ce la debitarea oţelului beton 
utilizarea mai judicioasă a cu­
poanelor şi îmbunătăţirea apro­
vizionării şi gospodăririi meta­
lului pot fi obţinute însem­
nate economIL Numai în pri-

mele 4 luni ele se cifrează la 
119 tone. N e rămine ca ace­

leaşi măsuri să fie luate şi fn 
ce priveşte reducerea consu­
mului de ciment şi cherestea, 
capitole la care în lunile pre­
cedente s-au Înregistrat depă­
şiri ce au afectat negativ chel­
tuielile de producţie.

—  Acum. după reaşezarea 
angajamentelor, cum va acţio­
na comitetul de partid în ve­
derea popularizării lor şl a mo­
bilizării întregului colectiv ?

- Zilele acestea, ele vor li 
încă odată dezbătute pa sectoa­
re cu toţi lactorij de răspun­
dere. Apoi birourile organiza­
ţiilor de bază, prin intermediul 
colectivelor ca desfăşoară mun- 
< a politică de masă, le vor a- 
duce detaliat la cunoştinţa fie­
cărui salariat. In sfirşit, adună­
rile generale ce se vor ţine tn 
această lună in organizaţii­
le de bază, grupele sindica­
le şi organizaţiile U.T.C vor 
fi. de asemenea, folosite pen­
tru cunoaşterea deplină a 
noilor angajamente şi pen­
tru găsirea celor mai adec­
vate mijloace de realizare. 
Vom reîmprospăta şi agitaţia 
vizuală atît la nivelul întreprin­
derii cit şi în secţii şi atelie­
re. Toate aceste măsuri politi- 
co-organlzatorice, corelate cu 
munca harnică a întregului co­
lectiv, ne dau certitudinea În­
făptuirii angajamentelor ce ni 
te-am asumat tn vederea recu­
perării daunelor provocate do 
Inundaţii.

L  MARTIN

Şcoala profesională din oraşul Bălan judeţul Harghita
anul şcolar 1970— 1971 pregăteşte

— ete< trician dr mină —
— lăcătuş 4a mină
— mecanizatori minier 
—• preparator minereuri

cadre de muncitori calificaţi fn specialităţile! 
durata şcolarizării 3 ani

— m »  3 ani
— »  * 3 ani
— •  * 2 ani

CONDIŢII DE ADMITERE
deSa primesc absolvenţi ai şcolilor generale de 8 ani sau 7 ani, limitele 

- irstă pentru candidaţi stnt intre 15—17 ani.
Înscrierea pentru examenul de admitere se tace între I  iunie —  5 talie 1970 

<a sediu) Şcolii profesionale din oraşul Bălan iudeţuî Harghita pa baza următoa­
relor acta i

— certificat de naştere original şl copte ;
— certificat de absolvire a şcoli! generale tn original;
— fişa copilului de la 0— 15 ani «liberată de către şcoală sau certificat medi­

cal eliberat de circumscripţia medicală sanitari t
— buletin de analiza sinqeinl efectuat cu cel puţin trei săptămtn! Înainte de 

v-oocufN ş* rezultatul examenului radiologie pulmonar.
Examenul de admitere va avea ioc Intre 7— 14 Iulie 1970 şl se va da din ur­

mătoarele probe:
— limba română »cris Şl oral
— matematici scris şt oral
fn tunpul concursului de admitere şcoala v «  o:«gura cazarea şl contra cost 

hrana candidaţilor care no stnt din localitate. Informaţii suplimentare sa pot cere 
da I*  «ei »•*« a rialul şcolii ia telefon nr iatac« Bălan —  Interior 111.

„Metalurgica“ Piatra Neamţ
Strada V* 1. Lenin nr, 27

A N G A JEA ZĂ  IM EDIAT :
10 strungari (categoria 3-5)

(categoria 2-4) 
(categoria 3-5) 
(categoria 4-5)

7
3
2

sudori
lăcătuşi
frezori

box. Intre puglUştii C.S. Cea­
hlăul şi Metalul Suceava, pri­
lej pentru o  plăcută reinlilnire 
cu vicecampionii republicani 
Constantin Maxim şi Gh. Ma­
ladie. In pauze, membrii cer­
cului auto ai Casei pionierilor 
din Piatra Neamţ vor furniza 
o demonstraţie de carturL Sea­
ra se va încheia cu o chermeză 
populară, la care —  slntera a- 
siguraţl —  nu vor lipsi atri­
butele unei atmosfere plăcute.

Duminică dimineaţa, lnceptnd 
de la era 11, pe acelaşi stadion, 
este prevăzută o inedită Intji- 
ni re de pitici. Protagoniste vov 
fi selecţionatele caselor pionie­
rilor din Piatra Neamţ şl Bacău. 
In sfirşit partida de la ora

12.30 va fi aşteptată cu legiti­
mă nerăbdare de suporterii e- 
chipei Ceahlăul, de a cărei v ic ­
torie In partida cu Oţelul Ga. 
laţi depinde menţinerea pietre- 
nilor fn divizia secundă. In ve ­
derea ei, fotbaliştii lui Virqil 
Rizea au efectuai intense pre­
gătiri In această săptămînă şl 
este foarte probabil că vom a- 
sista la o dispută strlnsă, echi­
librată.

De reţinut : in\ -taliile difu­
zate la manifestările prilejuita 
de închiderea sezonului fotba­
listic competiţional sint vala­
bile atit slmbătă, cit şl dumi­
nică.

O rientare turistică

la Piatra Neamţ 
se va desfăşura etapa pe ţară 

in proba de ştafetă
Si iubcilti. 20 Iunie a.c.. pe 

masivul Cozi a din- . Piatra 
Neamţ. In zona „Terasei gos­
podinelor*, se va desfăşura 
etapa finală pe ţară In proba 
de ştafetă la orientare tu­
ristică. Recent, cititorii noş­
tri au fost informată- asupra 
rezultatelor obţinute pe plan 
judeţean de echipele care 
şl-au disputat Intlietalea In 
această probă la noi tn judeţ. 
Iată că la puţin timp după 
desfăşurarea etapei judeţene, 
ne revine onoerea de a găz­
dui etapa finală pe ţară a a- 

) ceslei competiţii-
In afara măsurilor organi­

zatorice care se impun In 
vederea asigurării unor con­
diţii excelente de concurs. 
Comisia judeţeană de orien­

tare turistică a desemnat şt 
lotul de sportivi nemţeai care 
ne vor reprezenta în finală. 
Din el fac parte: Viorica
Moldovanu, Ioana Bistricea- 
nu, Elena Nistor, Elena Du­
mitru, Constanta Loghin, 
SUvia Miluit (la fete); Stelian 
Arghira. Mircea Hriţcu. Mi- 
hai Gabor, Mihai Cojoca- 
ru, Constantin Dăscălescu, 
Gheorqhe Botezatu (la bă­
ieţi). Cei 12 sportivi, a- 
parţintnd In totalitate Aso­
ciaţiei „Voinţa“ Piatra Neamţ, 
sint împărţiţi, conform regu­
lamentului, în patru echpe 
de cîte trei.

C. NEMŢEANU, 
preşedinte al Comisiei 
judeţene de orientare 

turistică

Fotbal divizia C

Victoria-C.F.R. Paşcani 0-1 (0-1)
< In fata unui public cifrat la 
peste 1.000 de persoane, care 
doreau din toată inima victoria 
echipei romaşcane, s-a desfă­
şurat pe stadionul ,23 August* 
din localitate meciul de fotbal 
restantă dintr e echipele Victo­
ria din localitate şi C.V.R. Paş­
cani.

Partida Începe In nota de do­
minare a echipei oaspete care In 
minutul 12 deschide scorul prin 
jucătorul Fătu. Tabela de mar­
cat vă indica din acel moment 
1-0 pentru oaspeţi, scor cu 
care, de altfel, se termină par­
tida. întflnirea a fost de slabă 
factură tehnică, fără faze fru­
moase, publicul romaşcan pro*

testlnd fată de jocul slab pres­
tat de ambele echipe şi —  In 
special — de cel al gazdelor. 
S-au comis, de asemenea, foarte 
multe faulturi: romaşcan ii —  
12, iar feroviarii —  14. Cu toa­
te eforturile jucătorilor romaş- 
cani, rezultatul n-a putut fi mo­
dificat.

Victoria a jucat tn următoa­
rea formaţie : Ion eseu —  Zăloa- 
qă, Ungureanu. Boncca, Fior es­
eu. Monu. Cretu, Apostol, Ion 
Ionică, Catarqiu, Denis.

Satisfăcător arbitrajul lui 
Paul Brălănescu din Suceava.

Alexandru GROAPA, 
corespondent

Relaţii se primesc zilnic la întreprindere, telefon 13725 Piatra Neamţ.

Combinatul de fibre 
artificiale Brăila

Recrutează absolvenţi a 8 clase fn vîrstă de 
15— 18 ani împliniţi pînă la 31 decembrie 1970, 
pentru şcolarizare prin şcoala profesională şi 
ucenicie Ia locul de muncă.

Şcoala profesională pregăteşte muncitori 
calificaţi pentru următoarele meserii:

—  operator chimist Ia fabricarea fibrelor 
artificiale

—  lăcătuş mecanic pentru industria chi­
mică

—  protejatori metale pe cale eîectrocbimi- 
că şi termică

—  electrician pentru întreţinere şi repara-,
t»

—• sudor
Prin ucenicie la locul de muncă se pregă­

tesc muncitori calificaţi pentru următoarele | 
meserii:

—  lăcătuş mecanic pentru industria chi-1
mieft

—  strungar
—  frezor-rabotor
înscrierile se fac zilnic între orele 8— 15 la 

Şcoala generală nr. 3 Brăila din str. Şoseaua 
parcului nr. 2 în perioada 1— 30 Iunie,
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Preşedintele
NICOLAE CEAUŞESCU,

şi-a continuat ieri 
vizita in Franţa

(Urmare din paqina II iihialll co se Întinde pe o su­
prafaţă de peste 40.000 ha. Fer- 

irtamcntul Gard, preşedin- tilitatea p cimiliturilor de aici
'Consiliului qeneral, prima* învăluite din loc In loc !n ploaia
oraşului Nlmes, preşedin- artificială a aspersoarelor se
Camerei de Comerţ, pro- vădeşte pretutindeni de-a lungul
$i preşedintele Comisiei drumului,

uialc de amenajare a teri* Panorama cfmpurilor mănoase 
tini este dominatei de siluetele în-
ispetii însoţiţi do gazde se depărtate ale unor vechi cartie­
re ptă apoi spre Bas-Rhoiv re reamintind că ne aflăm în
» compania cu acelaşi nume acea parte a Franţei unde dăi-
lenajnt un imens sistem do nule vestigiile materiale ale is-

tn zona agricolă din sudul Franţei
itiilc de o  
• dintre rai

ia este 
iţă pu- 
»per aro 
urile a-

ge ale ecomnmnlor n<"»astre,
Jlustlrate printr-c> lungă serie de
reali zări, au cnnloscut In cursul
VI?U<ol de astăzi afirmări con-
crete», s-au do vi;dit a fl relaţii
fructuoase, pe care anii <re vor
veni le vor lntlIrf şi mai mult.

A  fost emoţionantă primirea 
pe care populaţie din Saint 
Gilles f i  Bellegarde a făcut-o 
tovarăşului Nicolee Ceauşescu, 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste Româ­
nie. La trecerea coloanei ofi­
ciale de-a lungul străzilor, lo­
cuitorii au făcut semne priete­
neşti. Salutau .La Roumanie et 
votre merveilleux Ceauşescu*, 
cum ne-a spus Jacgues Dubois, 
un pensionar din Milles.

Vizitarea zonei iriqatc a În­
ceput de fapt încă din avionul 
care ne-a purtat de la Toulouse 
la Nlmes. Sub noi, întinderi 
ncsfîrşite brăzdate de. cana­
le, stau mărturie pentru 
hărnicia, pentru ’ voinţa de 
biruinţă asupra naturii a lo­
cuitorilor Proventei.

Preşedintele român este !n- 
tlmpinat la statia de pompare 
•Arfctide Dumont* de la Piche- 
gu de către personalul sistemu­
lui. Dl. Philippe Lamour, direc­
tor general, adresează tovară­
şului Nicolee Ceauşescu un 
călduros cuvlnt de bun.sosit.

în fata unei hărţi, îp , relief, 
dl. Philippe Lamour a prezen­
tat apoi sistemul de irigaţii, al 
cărui iniţiator a fost cu ani tn 
urmă Aristide Dumont. , • 

Oaspeţii români slnt conduşi

apoi pe o colină, de unde sd 
poate vedea o bună parte a re 
teici de irigaţii, ca şi statia de 
pompare In ansamblu.

Solicitat de către un repor­
ter el Radioteleviziunii france­
ze, preşedintele Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste 
România a apus : .Mi-a făcut 
o deosebită plăcere să vizitez 
această regiune, unde se desfă­
şoară lucrări deosebite în do­
meniul irigaţiilor, al dezvoltă­
rii viticulturii şi pomiculturii. 
precum şi centrul de valorifica­
re a produselor agricole. Urez 
tuturor succese $i rezultate cit 
mal bune In activitatea lor. De 
altfel, Intre organizaţia france­
ză de amenajare a irigaţiilor 
si cea din tara noastră există 
o colaborare bună şi sperăm 
ca ca să se dezvolte şi mai 
mult*.

In valea reactoarelor nucleare
elicopterul avindu-i la bord 

pe preşedintele N i c o l e e  
Ceauşescu îşi face apariţia ve­
nind din direcţia Marsilia, şi a- 
terizează la Cadarache. A id  
este centrul cercetărilor nuclea­
re el Franţei, valea reactoare­
lor, cum f se spune, zonă de o 
neobişnuită spectaculozitate.

Elicopterul aterizează pe un 
platou din Imediata apropiere a 
castelului Cadareche, unde pre­
şedintele Ceauşescu. Împreună 
cu persoanele oficiale care II 
însoţesc, ia parte la un dineu 
oferit In cinstea sa de prefec­
tul departamentului Bouche du 
Rbone, dr. Jcan Laporte, şi de 
Robert Hirsch. administrator ge­
neral. delegat al Comisariatu­
lui pentru energia atomică.

Centrul a atomic Cadarache 
este Situat intr-o reqiunc cu o 
densitate redusă a populaţiei si 
se întinde pe o suprafaţă de 
1.600.ha. Primul punct al vizi­
tei la acest Important complex 
de cercetări este reactorul

•Rapsodia“, reactor de o factu­
ră cu totul nonă, cu al cărui a- 
jutor specialiştii de la Cada­
rache studiază posibilitatea 
consumării In cvasîtotali lalea ei 
a energiei conţinute în uraniul 
extras din sol. In prezent, cu 
reactorii obişnuiţi, cantitatea 
de energie valorificată din mi­
nereu se cifrează la infime par­
te de 2 la sută. Vizitindu-se 
reactorul .Rapsodia“ , conducă­
torul cercetărilor dă o seamă 
de detalii privind construcţia $i 
modul de funcţionare ale agre­
gatului. Preşedintele Ceauşescu 
se interesează de perspectiva 
rezultatului final. Gazdele pre­
cizează că. In ziua In care pro­
ducţia de electricitate va fi- a- 
sigurată prin astfel de maşini 
cum este reactorul „Rapsodia“y 
nu se va mai pune nici o pro­
blemă de aprovizionare cu 
combustibil. Astfel de instalaţii 
vor putea da un răspuns defi­
nitiv nevoilor de consum -şi vor 
oferi ţărilor care le vor folosi

o independentă energetică ab­
solută.

Intre specialiştii de la Ca­
darache şi p r e ş e d i n t e l e  
Ceauşescu are loc un schimb de 
păreri pe această temă. Pre­
şedintele subliniază nivelul 
înalt el aparaturii folosite şi 
tematica elevată de studiu. A- 
rătlnd că ţara noastră dezvol­
tă, la rtndu-i, cercetări proprii 
In domeniul energeticii nuclea­
re, preşedintele a subliniat inte­
resul deosebit cu care România 
priveşte şi achiziţionează tot ce 
este.nou. si Înaintat |n ştiinţa 
contemporană, făptui că tara 
noastră este foarte sensibilă la 
realizările tehnlco-ştiinţifice 
contemporane. Oficialităţile 
Centrului de cercetări Oida- 
rache 11 asigură pe preşedinte­
le Ceauşescu de dorinţa savan­
ţilor francezi de a colabora cu 
savanţi români şi au ricnţionat 
faptul că în laboratoarele cen­
trului au efectuat pînă acum 
stagii de specializare un număr 
de opt români.

Oraşul Lyon, prieten al României
Considerată ce un eveniment 

important In viaţe oraşului, so­
sirea preşedintelui Consiliului 
de Stat al României a fost aş­
teptată cu un viu interes de o- 
ficielităţile şi populaţia din 
Lyon. Presa lyoneză de dimi­
neaţă anunţa lo deschiderea 
primei pagini ştirea vizitei, în­
soţită de fotografii, subliniind 
caracterul ei constructiv, a- 
micei. *

Ora 17,45. Avionul preziden­
ţial aterizează pe aeroportul 
Lvon-Bron, pavoazat cu drape­
lele de stat ale României şi 
Franţei. în lotlmpinarea pre­
şedintelui Nicolae Ceauşescu şi 
e soţiei sale. Elene Ceauşescu, 
vin prefectul regiunii „Rhone- 
Alpes“  şi prefect al Rhonului, 
M ar Moulins cu soţia.

de primarul oraşului, Louis Pra- 
dol, şi soţia sa.

In sala de Ia parterul-palatu­
lui —- un minunat monument 
istoric, construit In anul 1050 şi 
Înzestrat cu nepreţuite tablouri, 
tapiserii şi gobelinuri — dis­
tinşii oaspeţi slnt Intlmpinaţi de 
primar, care le prezintă pe 
membrii Consiliului municipal 
şi ai Consiliului comunităţii ur­
bane a Lyonului. Oaspeţii sini

conduşi apoi în marea sală de 
ceremonii de la primul etaj, 
unde, Intr-o atmosferă cordia­
lă, are loc recepţia.

Primarul Lyonului şi pre­
şedintele Ceauşescu au rostit cu 
acest prlle) scurte alocuţiuni.

Niçoise Popescu BOGDĂNEŞT1 
Adrian ÎONESCU 

Georgo Radu CHIROVICI 
Ion BADEA

Corle giul prezidenţial se in-
drcaptă ap<oi spre impunătorul
pailat (il pirefecturii Rhonului,
coinslr uK în anul 1880 şi care a
io st pus la dispoziţie, ca reşe-
d i ;aţă, pireşedintelui Consiliului
de» Slat al 'României.

SearaL pi esedintele Nicolae
<3sa uşaseu cu soţia, însoţiţi de
carlelalta p<Mxonalilăt! oficiale
to»mânei au luat parte la o sa­
ca:ptie 'oferiltă In onoarea lor,
la Pala tul 1nunlcipalltăţi! Lyon,

Şedinţă a Consiliului 
de miniştri al Franţei

1 PARIS 18. — Corespondentul Âgerpres, Alexandru Gheor- 
ghiu, transmite: Consiliul de Miniştri al Franţei s-a Întrunit joi 
la Paris sub preşedinţia lui Georgcs Pompidou. Şeful statului 
francez a informat pe membrii cabinetului despre cele trei În­
trevederi pe care le-a avut cu preşedintele Consiliului de Stat 
al României, Nicolae Ceauşescu, aflat In vizită In Franţa, subli­
niind impresiile sale deosebit de bune In legătură cu aceste În­
trevederi şi dorinţa celor două ţări de apropiere şl cooperare.

In cadrul şedinţei, preşedintele Georges Pompidou a pre­
zentat, In numele guvernului, o declaraţie asupra Însemnătăţii 
aniversării a 30 de ani de clnd generalul De Gaulle a lansat la 
18 iunie 1940. d<* la Londra apelul la rezistentă împotriva co­
tropitorilor fascişti.

Ministrul afacerilor externe, Maurice Schumann, a prezen­
tat. de asemenea, o informare despre vizita preşedintelui

V l E T N F i n  ! P

toriel începlnd cu epoca roma­
nii : arenele romane din secolul 
I e.n., Poarta lui August, datlnd 
din anul 16 f.e.n.. Templul Dia- 
nei, construcţie de la Începutul 
secolului al 11-lea e.n., sculptu­
rile si flnttna zeului Nemausus 
—  de la care-şi trage numele 
Nlmes. *

La 15 km de Nlmes se află | 
•inima“ care pompează apa vie 
a ogoarelor centrului de Piche-

S c u r t e  ş t i r i
PARLAMENTUL EURO- 

PEAN A  CERUT CA COMU­
NITĂŢILE EUROPENE SA V I­
N A  IN  AJUTORUL POPU­
LAŢIILOR VICTIME ALE CU- 
TREMURULUI DE PAMINT 
DIN PERU ŞI ALE INUNDA­
ŢIILOR DIN ROMÂNIA.

Adunarea celor şase. Intr-o 
rezoluţie votată potrivit pro­
cedurii de urgenţă, cere co­
misiei să intervină ,tn mod 
urgent şi concret tn cadrul a» 
jutorulnf alimentar** si invită 
comunitatea .să studieze un 
program pentru a contribui tn 
mod eficace şl rapid la rezol­
varea nenumăratelor proble­
me afectînd diferitele sec­
toare economice, probleme 
cărora trebuie să ie facă fată 
aceste ţări".

R.F.G. Sute de studenţi, elevi . ş it in er i muncitori 
Dortmund au luat partela o demonstraţie . de protest fată 
de războiul dus de S.U.A. In Asia de sud-est. Această de­
monstraţie face parte dintr-c serie de alte demonstraţii pro­
gramate de sindicate pentru zilele următoare.

interviul
Secretarului general 

al Comitetului Central 
al Frontului Patriotic 

din Laos
Secretarul general al Comi­

tetului Central al Frontului Pa­
triotic din Laos, Fu mi Vongvi- 
cit, aflat in vizită In capitala 
R. D. Vietnam, a acordat un 
interviu In exclusivitate cores­
pondentului Agcrpres la Hanoi 
Corn ol iu Vlad, In legătură cu 
actuala etapă a luptei patrioţi­
lor laoţieni. Arătînd că S.U.A. 
şi-a u intensificat războiul spe­
cial in Laos, Fumi Vongvicit a 
precizat că avioanele america­
ne lansează zilnic aproximativ
3.000 de tone de bombe asupra 
satelor, pagodelor. spitalelor, 
şcolilor şi ogoarelor din regiu- 
ica Lnosului Inferior, din pro­
vincia Xiong Kuang şi din Va. 
lea UJcioarclor. In profida a- 
cestor acţiuni agresive —• a 
declarat Vongvicit — forţele 
patriotice au desfăşurat o ac­
tivitate intensă, repurtind suc­
cese importante. Numai in pe­
rioada sezonului secetos 1969 
— 1970, ’ detaşamentele Pathot 
Lao au scos din luptă peste
13.000 de militari inamici. In- 
ceptnd de la 17 mai 1964 şl 
pînă în prezent, patrioţii lao-

ţleni au doborit aproximativ 
1.500 de avioane americane.

Rcferindu.se la perspectivele 
de reglementare a situaţiei din 
Laos, Fumi Vongvicit a arătat 
că, pentru soluţionarea paşnică 
a problemei laoţiene, S.U.A. 
trebuie să pună capăt imediat 
agresiunii şl. In primul rtnd, 
bombardamentelor Întreprinse 
asupra teritoriului acestei ţări, 
să-şi retragă trupele şi materia, 
iul militar, să se conformeze 
acordurilor de la Geneva din 
1962, adică să respecte suvera­
nitatea, independenta, neutrali­
tatea,- unitatea şi integritatea 
Laosului.

El a subliniat că forţele pa­
triotice slnt hotărlte să , lupte 
pînă la victoria finală, tn ve­
derea edificării unui Laos paş­
nic, independent, neutru, unifi­
cat şi presper.

în Încheierea interviului, se­
cretarul general al GC. al 
Frontului Patriotic din Laos a 
transmis poporului român şi 
conducătorilor săi salutul cel 
mal cordial şi mulţumiri pentru 
sprijinul acordat cauzei patrio­
ţilor laoţieni.

PREŞEDINTELE REPUBLICII
b o l iv ia , Gheneralul a l -
FREDO OVANDO CANDIA. 
a declarat miercuri că guvernul 
său nu are nici un* fel de res­
ponsabilitate în legătură cu asa­
sinarea liderului mişcării stu­
denţeşti boliviene. Jennv Koel- 
ler. si a soţului său, ziaristul 
chilian Elmo Catalan, ale căror 
corpuri au fost descoperite sim- 
bătă In apropiere de Cochabam- 
ba.

INTR-O CONFERINŢA DE 
PRESA ŢINUTA I.A CAIRO, UN 
PURTĂTOR DE CUVÎNT OFI­
CIAL AL R.A.U. a relevat că 
tara sa ar fi de acord cu Înce­
tarea focului pe o perioadă de­
terminată, dacăr Israelul ar de­
clara că acceptă toate clauzele

rezoluţiei Consiliului de Secu­
ritate din noiembrie 1967.

tn ce priveşte negocierile di­
recte —  a spus el —  guvernul 
R.A.U. remarcă faptul că rezo­
luţia Consiliului de Securitate 
nu le menţionează. Ea stipu­
lează că metoda rezonabilă 
pentru aplicarea acestei rezo­
luţii este numirea unui repre­
zentant personal al secretam-* 
lui genera! al O.N.U., U Thant. 
respectiv Gunnar Jarring.

PROBLEMA INFLAŢIEI A 
FOST DIN NOU IN  CENTRUL 
DEZ A BATERILOR REUNIUNII 
DE LA PARIS A  COMITETULUI 
POLITIC ŞI ECONOMIC AL 
O.E.C.D. (Organizaţia europea­
nă pentru dezvoltare şl coope­
rare!.

Intr-un comunicat dat pu­
blicităţii. Comitetul arată că va 
fi necesar ca majoritatea ţări­
lor membre ale organizaţiilor 
să persevereze In aplicarea po­
liticii restrictive pentru a îm­
piedica creşterea continuă a 
preturilor.

Emile van Lennep, secretarul 
general al O.E.C.D., a fost în­
sărcinat de comitet de a pregăti 
un raport asupra mijloacelor 
rare vor trebui aplicate în lupta 
împotriva inflaţiei ale cărei 
tendinţe se manifestă în nume­
roase ţări din Europa occiden­
tală.

IN  CURSUL NOPŢII DE 
MIERCURI SPRE JOI, FORŢELE 
PATRIOTICE DIN VIETNAMUL 
DE SUD au bombardat cu ra­
chete şi mortiere peste 10 for­
tificaţii militare americano-sai-

goneze. Printre obiectivele a- 
tacurilof declanşate de patrioţi 
s-au aflat instalaţiile militare 
ale diviziei a patra a infante­
riei S.U.A. în provincia Binh 
Dinii.

Tot In perioada amintită au 
fost semnalate ciocniri între 
detaşamentele patrioţilor şi u- 
nităţf militare inamice la 45 ki­
lometri nord-vest de Saigon. 
precum şi în zona Pîatomilor 
Înalte.

LĂRGIREA COLABORĂRII 
TEHNICO-ŞTIJNŢJFICE ŞI E- 
CONOMICP a constituit tema 
principală a tratativelor purta­
te In cadrul sesiunii grupului 
de lucru sovieto-ţtalian pentru 
industria metalelor neferoase, 
care s-a ţinut In aceste zile la 
Moscova.

In cadrul tratativelor, rela­
tează agenţia T.^.S.S. părţile 
au făcut un schimb de infor­
maţii şl au discutat direcţiile 
colaborării viitoare în dome­
niul respectiv de activitate.

m----------  f
DUPĂ CUM S-A COMUNI­

CAT UNUI CORESPONDENT 
AL AGENŢIEI T.A.S.S. DE LA 
CENTRUL DE DIRIJARE A  
ZBORULUI, NAVA COSMICA 
„SOIUZ-9" efectuase pînă la 
ora 19.00 (ora Bucureştiului) 
273 de rotaţii în jurul Pămln- 
tuluL

După cum raportează echi­
pajul şl potrivit rezultatelor 
măsurătorilor telemetrlee, cos­
monauţii sînt sănătoşi. Siste­
mele de bord funcţionează nor­
mal. Zbcrol navei . „Soiuz-9* 
continuă.

Alegerile din 
Marea Britanie

LONDRA 18 (Âgerpres). — 
Peste 30 milioane de cetăţeni 
britanici, între 18 şi... 107 ani 
s-au prezentat joi in faţa urne­
lor, instalate In cele 630 de 
circumscripţii - electorate din 
Marea Britanie, pentru â-şl da 
votul In cadrul alegerilor ge­
nerale. Pentru obţinerea man­
datelor din Camera Comune­
lor şi-au depus candidatura 
1.800 de persoane, dintre- care 
1.260 reprezintă cele două mari 
partide britanice, laburist şi 
conservator. m

Obişnuitele sondaje de opinie g  
publicate zilnic în presa brita- g  
ni că au fost prezente şi joi în g  
ziare, rolul acestora fiind poate g  
mai hotărî tor declt în alte zile g  
în rlndul unei anumite categorii g  
de alegători. Ancheta instilutu- g  
lui •Gallup*. publicată de «Dai- g  
ly Telegraph“, indic a un avans g  
laburist de 7 la sută, .Daily ■

Mai)“ aprecia avansul doar la 
4,1.1a sută (sondaj efectuat de 
.National Opinion Poli*), tn 
timp ce sondajul Întreprins de 
•Opinion Research Centre* pre­
vedea un avans al conservatori­
lor cu 1 la sută.

Intrucit centrele de votare au 
fost deschise pînă la ora 23 (ora 
Bucureştiului), rezultatele vor fi 
cunoscute abia îo,cursul zilei de 
vineri.

IN PATRU MARI ÎNTRE­
PRINDERI INDUSTRIALE DIN 
BELGIA activitatea productivi 
a fost paralizată, ca urmare a 
grevelor decretate de sindica* 
tele locale, ca răspuns la re­
fuzul patronatului de a satis­
face o serie de revendicări e- 
conomice. Salariaţii Uzinei 
„Caterpillar* din Gosselias, do 
lingă Charleroi, au hotărlt să 
continue greva, In timp ce 
muncitorii Uzinei „Michelin* 
din Bruxelles au Întrerupt par­
ţial lucrul* «ftminind Ia: locul 
de muncă. O altă grevă a fost 
declarată la uzinele siderurgice 
din Clabeog, care cuprinde a- 
proape 5.000 , de. muncitori,, ca 
$i la Şantierele navale-dm-Ho­
boken, de lingă Anvers. i

Agenţiile de presă transmit
Ciudad de Mexico

ITALIA —  R.F.G; 4-3 (1-0, 0-1, 2-1,1-1)
Golurile au fost Înscrise, tn 

ordine, de Boninsegna (In min. 
7, pentru italieni), Schnellinger 
(ultimele secunde ale meciu­
lui), Müller (min. 95), Burnigh 
(min. 99), Riva (min. 104), Mül­
ler (min.. 111), Rivera (min. 112).

La sJKrşitul meciului, antreno­
rul echipei R. F. a Germaniei, 
Helmuth Schon, a spus : .A  fost 
un joc dramatic şi de o calita­
te remarcabilă. Am pierdut, dar

în fata unui adversar de*clasă*.
Fostul internaţional vest- 

qerman, Fritz Walter, care a 
comentat medul ia postul de 
televiziune din Baden-Badon a 
declşrat: ,.Nu este ruşine 4̂ 
fii Învins de italieni. Aceşti ju­
cători au atins inlr-adevâr o 
clasă mondială si pe urma nu 
omitem faptul că echipa noas­
tră se menţine Intre pri­
mele patru formaţii din lume*. >

Guadalajara
BRAZILIA —  URUGUAY 3-1 (1-1)

R. D. VIETNAM. In foto: Pentru a uşura munca ţăranilor, cooperativa agricolă Hai 
Ihing, din provincia Nam Ha, au realizat o mecanizare parţială a efectuării arăturilor 
grâp&rli şi transportului.

CJ-aţLtuL ditMZipe glob

raiauu 
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Găină 
sau cocoş ?

Pînă acum nu se ştia 
ce va ieşi dintr-un ou i 
găină sau cocoş. Acum 
acest lucru se poate sta­
bili dinainte cu ajutorul 
tabelelor Întocmite de tt- 
nttrul om de ştiinţă le- 
nîngrădeau o . Budnikov. 
Acesta <a găsit o corela­
ţie Intre rezistenţa elec­
trică a ouălcr si proprio* 
tăţUe albuşului şi gălbe­
nuşului, care tn ultimă 
Instanţă determină, seXşl 
puiului.

Budnikov- a cercetat 
peste 1.000 de ouă îna. 
in Le de a stabili legătu­
ra dintre proprietăţile 
utilul şt sexul• puiului. 
Legătura s-a dovedit a îl 
atu de complicată Incit 
a trebuit tfi recurgă la 
matematici superioare, şl 
pentru elaborarea tabe­
lelor a utilizat un calcu­
lator electronic.

In afară de interesul 
pur ştiinţific, descoperi­
t e i  lui Budnikov are el 
o importanţă practică,

Ultimele 
noutăţi in 
in domeniul 
electronicii 
în vid
prezentate la 
expoziţia 
întreprinderii 
„Tesla“

La expoziţia întrej 
derii „Tesla* s-au prez* n 
tat ultimele noutăţi tn 
domeniul electronicii In 
vid. Printre exponate se 
află şl un laser cu rubin, 
creat do Institutul de 
cercetări In domeniul
electronicii tn vid din 
Poaga şi destinat cerce­
tărilor medicale, cum ar 
fi Iradierea celulelor.

O altă noutate este 
brevetul cehoslovac al 
unul aparat portativ pen­
tru detectarea In numai 
două minute a porţiunilor 
oarbe ale retinei.

Ploile 
torenţiale 
din Porto Rico 
au provocat 
mari pagube 
pe plantaţiile 
cultivate 
cu cacao 
şi tutun

Ploile torenţiale care 
au căzut timp de 24 de 
ore In Porto Rico au pro* 
tocat inundaţii. In une­
le regiuni, stratul de apă 
a atins grosimea de 0,33 
iu. Peste 600 de persoa­
ne au rămas fără adăpost, 
reţeaua de aprovizionare 
cu energie electrică a 
fost: parţial:avâriată, iar 
serviciile telefonice în­
trerupte. Au fost acope­
rite de ape întinse su­
prafeţe cultivate cu ca 
cao şl tutun. Potrivit pri­
melor evaluări, daunele 
provocate de inundaţii 
se ridică la clteva mili­
oane de dolari.

Cinci sute de 
metri cubi pe 
oră =  produc­
tivitatea unui nou 
excavator sovietic

Cinci sute do metri 
cubi pe oră este produc­
tivitatea unui nou exca­
vator pentru exploatat 
turbă, produs In Uniunea 
Sovietică.

Uriaşa maşină este co­
mandată de la distantă 
şt are un înalt gTad de 
automatizare. Cu ajutorul 
el stratul de turba poate 
fl exploatat pe întreaga 
grosime, ceea ce reduce 
cu mult pierderea turbei.

Crearea unor maşini a- 
ttt de puternice este de­
terminată de faptul că, 
potrivit aprecierii spe­
cialiştilor, U.R.S.S. dispu­
ne de peste jumătate din 
rezervele mondiale de 
turbă, şi acest combusti­
bil este folosit tot mal 
mult In economie naţio­
nală.

Despre
originea
tektitelor

In urma probelor chi- g  
mice la care a fosl su- g  
pusă una dintre mos- g  
trele de rocă. şelenară g  
adusă de echipajul ,A - g  
polio-12* s-a stabilit că g  
particulele de sticlă pe g  
care le conţine au o |  
structură Identică cu cea B 
a sticlei din meteoriţii !  
care au căzut de-a Iun- g  
gul timpului pe supra- ■  
fata Terrei. Această des- B 
ceperiro vine să * eluct- 5  
deze una dintre contro- g  
versatele probleme le- ■ 
gate de originea „stîn- B 
cllor* de sticlă descope* *9 
rite In America de nord g  
şl in alte părţi ale lumii fl 
tn acest fel, teoria prl- B 
vitoare la originea sele- 9  
nară a meteoriţilor cu- g 
noscuţi sub numele de fl 
Icklilo capătă net argu- B 
mente favorabile.

Primele şuturi la poartă sint 
executate de uruguayeni, dar 
Felix, atent, reţine. Apărarea 
Uruguayului se dovedeşte o re­
ţea bine pusă la punct şi ata­
cul brazilian nu găseşte Încă 
nici o breşă. Brazilienii se ener­
vează, pasele lor sînt interceo- 
tate cu uşurinţă de uruguaveni, 
care deschid scorul In minutul 
17 prin Cubilla, dar slnt egalaţi 
datorită golului înscris de Clo- 
doaldo. Jocul este echilibrat In 
primele minute ale reprizei se­
cunde, apoi brazilienii apasă pe 
accelerator şi In minutul 75 
scorul este 2-1 pentru Brazilia 
în urma golului marcat de Jair- 
zinho la capătul unei acţiuni î- 
niţiate de Pele. Durităţile apă­
rării •celeste“  se multiplică. Pe­
le şl Jairzînho slnt şarjaţi fără 
milă de Matosas şi Montero. U- 
ruguayenii aruncă, ultimele for­
te In luptă pentru a egala. Cel 
care marchează slnt însă brazi­
lieni!. Cu trei minute Înaintea

fluierului final Rivelino şutes- 
ză imparabil: 3-1. în final, an­
trenorul uruguavan Hohberg, 
pătrunde pe teren pentru a-1 a- 
postrofa pe arbitru şi intervin 
delegaţii F.Î.F.A., care-I scot de 
pe teren.

Aceasta nu l-a Împiedicat pe 
Eduardo Hohberg să declare 
după meci: .înfrtngerea echi­
pei Uruguayului este opera. 
F.I.F.A. Sînt mlndru de jucăto­
rii mei. Ei au făcut dovada u- 
nel voinţe exemplare. Dacă au 
pierdut, aceasta s-a întlmplat 
numai din cauză că Federaţia 
internaţională a permis Brazi­
liei să joace consecutiv cinci 
meciuri la Guadalafara, in 
timp ce echipa Uruguayului a 
trebuit să se deplaseze tn trei 
oraşe i Puehla, Ciudad de Me­
xico si Guadalaiara*. El a recu­
noscut totuşi că principala de­
fecţiune a echipei sale a fost 
lipsa trăgătorilor la poartă.

Finala celui de-al 9-lea 
campionat mondial va opune 
echipele Italiei şi Braziliei, a- 
mtndouă cîştlgătoare de două 
ori pînă acum a „Cupei Jules 
Rimet*. italienii în 1934 şl 
1938, brazilienii tn 1958 şi 
1962. Conform regulamentu­
lui trofeul revine definitiv e- 
chlpel care o cucereşte de 
trei ori

Spre satisfacţia amatorilor 
de fotbal actualul campionat 
arată o tendinţă de reorienta­
re spre1 fotbalul ofensiv. Pînă 
acum, atacul cel mal eficient 
este al echipei R. F. a Germa­
niei cu 16 qolurl marcate t ur­
mează Brazilia (15 qolurl), In 
timp ce Italia, cu 9 qolurl în­
scrise, alunge echipa Perului, 
eliminată în „sferturile" de 
finală. Echipele Braziliei si 
R. F. a Germaniei au posibi­
litatea să marcheze mai multe

goluri decît Portugalia (17 go 
Juri) în 1966. Oricum, ele au 
întrecut deja categoric echt 
pa Angliei, care clştigase ti 
ţiul mondial maretnd 11 qolurl 
şl primind sase. Reamintim că 
recordul absolut de goluri a 
parţine din anul 1954 echipei 
Unqariei, cu 27 de goluri mar* 
cate. Echipa Franţei, tn 1958, 
a marcat 23 de qolurl 

în ceea ce-1 priveşte pe 
Gerd Müller, qolgeternl ac­
tualului .campionat, acesta, cu 
10 qolurl Înscrise plnă acum, 
l-a Întrecut pe laureatul din 
1966 —- Eusebio (9 goluri). 
Lui Müller îi mal rămtne un 
singur meci şi va fi desigur 
greu împotriva apărării uru- 
quavene să egaleze sau să 
întreacă recordul absolut al 
francezului Just Fontaine —
13 goluri in 1958.
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